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Dar gyva ir judru 
Atrodo, kad atostogos turėtų būti poilsio laikas. Bet 

tuo tenka suabejoti, kai išgirsti sakant: po atostogų pailsė
siu. 

N ĖRA abejonės, kad atostoginis laikas - kelionės, 
nebe sava lova, kita aplinka, suėjimai, vakaroji
mai, įvairūs pasilinksminimai-žmogų verčia prisi

taikyti, kitaip dienas ir naktis leisti, labiau įtempia, nes 
įprasta tvarka bent trumpam yra dingusi. Įspūdžiai, nors 
įdomūs ir dažnai malonūs, sudaro naują naštą, kuri tik to
lydžio palengvėja, pavirtę prisiminimais ir pasakojimais. 
Bet tai vyksta vėliau ilsintis namie po atostogų. Kai kurie 
rašantieji savo atostogų įspūdžius skelbia spaudoje ir tuo, 
šalia viso kito, atlieka ir informacinį darbą, ypač kai apra
šomos vietovės, pasakojama apie sutiktus žmones. Ir 
Tėviškės žiburiai mielai spausdina tuos atostoginius įdomu
mus. Lauksime. Vasaros atostogos taip pat yra laikas, kai 
vyksta kitokie užsiėmimai - stovyklos, studijų dienos, 
kongresai, sporto šventės, lankymas giminių bei draugų, 
pažintinės kelionės. Judėjimas visom kryptim ir priemo
nėm būna gana intensyvus. Nemažai lietuvių išeivių lanko 
jau laisvą ir nepriklausomą Lietuvą, kur vyksta daug dau
giau įvairių renginių nei kitais metų laikais. Šia proga dera 
prisiminti ir tai, kad Lietuva nėra vien tik Vilnius, Kaunas, 
Klaipėda. Peršasi mintis siūlyti lankyti ir kitas, mažesnes 
vietoves, net ir gamtą, kur tiek daug grožio ir ramybės.Ypač 
tuo turėtų daugiau domėtis išeivijoje užaugęs jaunimas, 
Lietuvą tik miestuose matantis. Šiaurės Amerikos lietuvių 
stovyklavietės vėl stovyklautojų užpildomos, ir dėl to gali
ma tik džiaugtis, kad jaunimo stovyklavimas jau yra tapęs 
tvirta ir laukiama tradicija. 

A
TOSTOGŲ pabaiga daugelį skelia pusiau: mintys 
ja~ grįžusios n~mo, o kūnas dar toj_e ~ačioje vie
toje. Būsena nera paprasta - truputi asarų, trupu

tį pykčio, nusivylimo, truputį džiaugsmo, kad kažkas lai
mėta, kad namo parsivežama ne vien tik kuprinė ... Dauge
liui ir energijos juslės ima tvirčiau tvinksėti. Prieš atosto
gas atrodęs gana didelis darbų krūvis iškart lyg sumažėjęs. 
O tai reiškia, kad apsimokėjo padaryti naudingą pertrau
ką. Su pakilusia energija dažnai pabaigiami prieš atostogas 
pradėti darbai, bet taip pat pradedami ir nauji. Visuome
ninėje veikloje atsiveria nauji sumanymai rudens ir žiemos 
sezonui. Jaunimo organizacijos, šeštadieninės mokyklos 
grįžta į savo programinę veiklą, dažnai ją papildydami kū
rybiniais užsiėmimais, naujais mėginimais. Džiugu, kad vi
sa tai dar gyva ir judru. Sporto klubai, tautinių šokių gru
pės buvo ir lieka jaunimui itin patraukliomis vietomis, kur 
galima smagiai bendrauti ir patiems save stipriau išreikšti. 
Chorai bei kiti meniniai vienetai kopia kaskart vis aukščiau 
savo išradingumu ir viešais pasirodymais, liudijančiais to
bulėjimą bei siekius tobulėti. Šitą sritį labai išjudino ir pa
kėlė iš Lietuvos atvykstantys muzikos žinovai bei darbuoto
j ai. Išeivijos tautiečiai visuomet labai laukia platesnio mas
to kultūrinių renginių, kurie suburia nemažus kiekius žmo
nių pasigėrėti, pabendrauti, suartėti, pažintis užmegzti. Tai 
kurį laiką sėkmingai atlikdavo rengiamos Lietuvių dienos, 
kurių organizavimu rūpindavosi Bendruomenė. Ar never
tėtų ką nors panašaus atgaivinti, juo labiau, kad tokiam 
renginiui ir naujų jėgų dabar atsirastų. Gal trūksta inicia
tyvos, dairomasi, kas pradės? Sėkmės judantiems ir judi
nantiems kitus.ČS 
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Tikėjimo pagrindai (Tęsinys) - 2 psl. 

Tautos sargyboje (Tęsinys) - 4 psl. 

Maratonas atbėgo ir į Kauną - 7 psl. 

Atidaryti Valdovų rūmai - 8 psl. 

Broniaus Saplio atminimui - l O psl. 

Pagerbtas Lietuvos lakūnų skrydis 

Lietuvos prezidentė Dalia Grybauskaitė ir kiti Lietuvos vyriausybės atstovai liepos 14 d. daly
vavo Stepono Dariaus ir Stasio Girėno skrydžio per Atlantą 80-ųjų metinių minėjime 
Pscelnik, Lenkijoje. Stepono Dariaus ir Stasio Girėno pilotuojamas lėktuvas nukrito 1933 
metų liepos 17 dieną. Skrydis, kuriuo buvo siekiama garsinti Lietuvos vardą visame pasauly
je, truko 37 valandas ir 11 minučių. S. Darius ir S. Girėnas turėjo nuskristi per 7 ,000 kilomet
rų. Iki tikslo lakūnams buvo likę tik apie 800 kilometrų. Nedideliu lėktuvu įveikę Atlanto van
denyną ir patekę į aviacijos istoriją, prieš 80 metų S. Darius ir S. Girėnas visam pasauliui 
pranešė apie Lietuvą. Prezidentės teigimu, "Lituanicos" skrydis buvo drąsos, atsidavimo ir 
meilės Tėvynei išraiška. Padėjusi gėlių vainiką Prezidentė įteikė padėkos raštus dvylikai 
Lenkijos piliečių, kurie populiarina S. Dariaus ir S. Girėno vardą ir puoselėja lakūnų atmi
nimą Ntrs. Dž.G. Barysaitės 

Katalikų Bažnyčia Kanadoje ir JAV 
ROMUALDAS 
KRIAUČIŪNAS 

2013.VI.30 laidoje JAV 
katalikų savaitraštis OSV gana 
plačiai aprašė Kanados ir JAV 
Katalikų Bažnyčios padėtį, 

pradžioje pateikdamas įdo
mios statistikos. Ten duota in
formacija noriu pasidalinti. 
Kiekvienoje duotoje statisti
koje pirmas skaitmuo liečia 
Kanados padėtį, o skaitmuo 
skliausteliuose yra JAV skai
čiai. Kanadoje yra 33,900,000 
gyventojų (JAV - 313,200,000 
gyv.). Užsienyje gimusių yra 
20.1 % (13.6% ). Gyvenimo 
trukmė 81.38 metai (78.37 
metai). Krašto plotas 3,860, 
000 kv. mylių (3,790,000 kv. 
mylių). Krikščionių krašte 
67.3% (78.4% ). Katalikų gy
ventojų krašte 43% (22% ). 
Bendras katalikų skaičius 

12,950,000 (69,110,000). Nuo
šimtis žmonių nepriklausan-

čių religinei bendruomenei 
23.9% (16.1 % ). Valdžios sant
varka Kanadoje - konstitu
cinė monarchija (JAV - res
publika). Abortai išimti iš kri
minalinių nusikaltimų kodek
so nuo 1969 m. Kiti apriboji
mai sumažinti 1988 m. (abor
tai legalizuoti Roe v. Wade 
JAV Aukščiausiojo teismo 
sprendimu 1973 m.). 

OSV apžvalginių straips
nių autorius Michael Swan 
pastebi, kad Kanadoje besi
lankantys amerikiečiai gali 
jaustis tarsi esantys savame 
krašte. Nebent amerikietis 
lankytųsi Quebec ar Mont
real miestuose, anglų kalba, 
parduotuvės, užkandinės, fil
mai ir kiti kasdieniniai malo
numai mažai skiriasi nuo 
amerikietiškų. Aišku, lengvai 
bus pastebėtos raudonos paš
to dėžutės, dvikalbiškumas 
ant produktų etikečių, kilo
metrais, ne myliomis, pažy-

mėti nuotoliai. Taip pat turė
tų į akį kristi Kanados val
džios teikiama parama katali
kiškoms ligoninėms, mokyk
loms ir socialinių patarnavi
mų įstaigoms. 

Tikri skirtumai yra istori
joj e, nors mažai apie tai kas 
žino. Abiejų kraštų mokyklų 
istorijos vadovėliuose pabrė
žiama 1776 m. kaip JAV ne
priklausomybės paskelbimo 
metai, o Kanadoje - 1867 m., 
kada Didžiosios Britanijos 
parlamentas įkūrė Kanadą. 

Tačiau šių kraštų žemėse 

bent 10000 metų gyveno tau
telės, kalbančios įvairiomis 

kalbomis, turėjusios savo pa
pročius ir istoriją. Jos kolo
nistų buvo skriaudžiamos ir 
išvaikytos, nors Kanados 
konstitucija pripažįsta tris 
grupes, įsteigusias valstybę -
anglus, prancūzus ir čiabuvius 
gyventojus. 

-------

Nukeltai 5-tą psl. 
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13. JĖZAUS ANTRASIS ATĖJIMAS 

.. .ir viešpataus per amžius -

Karalius - tai valdovas, kuris turi galią. Žinome, 
kad Jėzus pats prisipažino esąs karalius: "Taip yra, 
kaip sakai: aš esu karalius" (Jn 18,37). Dėl to Jis 
buvo prikaltas prie kryžiaus, o virš Jo pritvirtintas 
kaltės užrašas aiškiai bylojo, jog Jis - karalius. At
gailoj antis nusikaltėlis meldė Jėzų: " ... prisimink 
mane, kai ateisi į savo karalystę!", o Jėzus jam atsa
kė: "Aš tau pažadu: dar šiandien su manimi būsi 
rojuje" (Lk 23,42-43). Be to Jėzus visur skelbė 
"Dievo karalystę" arba "Dangaus karalystę". 

Karalystė gali būti suprasta kaip tam tikras že
mės plotas, kuriame karalius viešpatauja, arba 
žmonės, kuriems jis turi valdžią. Kai kalbama apie 
Jėzaus "viešpatavimą'', mintyje turima ši antroji 
prasmė. Todėl "Dangaus karalystė" - tai Dievo 
viešpatavimas Jam ištikimų žmonių mintyse beišir
dyse. Pati karalystė - tai slaptinga tikrovė, darau
ganti ir neatbaigta. Ji nusakoma palyginimais: sėjė
jo, sėjančio grūdus; garstyčios grūdelio; raugo teš
loje; paslėpto lobio žemėje, įmesto tinklo jūron (Mt 
13). Tie palyginimai taikomi Jėzaus viešpatavimui 
jau dabartinėje Bendrijoje-Bažnyčioje. Jie nurodo 
tos karalystės pradžią Jėzaus žemiškuoju gyvenimu, 
tolimesnį augimą Bendrijos-Bažnyčios istorijoje ir 
galutinį išsipildymą pasaulio pabaigoje. Tas išsipil
dymas užklups žmones "tarsi naktį vagis". Tučiau 
tiems, kurie tiki ir tikėjimu gyvena - nėra ko bijoti. 
Todėl Jėzaus išmokytoje maldoje mes net prašome: 
"Teateinie Tavo karalystė". 

14. ŠVENTOJI DVASIA 

Tikiu Šventąją Dvasią -

Iš visų dieviškų Asmenų slaptingiausia ir nesu
prantamiausia yra Šventoji Dvasia. Mums supranta
mas Tėvas kaip visų kūrinių šaltinis. Jį galim įsivaiz
duoti kaip malonų ir gailestingą tėvelį. Sūnus - tai 
dieviškasis Asmuo tapęs tokiu žmogumi kaip ir mes 
- Jėzumi Kristumi, gyvenusiu Palestinoje prieš 
2,000 metų. Apie Jį daug parašyta Evangelijose, to
dėl galime susidaryti gana ryškų vaizdą. Gi Šventoji 
Dvasia niekada nėra priėmusi kūno ir neturi žmo
giškai palyginamos giminystės, todėl Ją sunku ap
čiuopiamai įsivaizduoti. Tiesa, yra tam tikrų su Ja 
susietų pavidalų šv. Rašte, pvz.: balandžio pavida
las Jėzaus krikšto metu Jordano upėje (Mt 3,16), 
vėjo ir ugnies pavidalai Sekminių metu (Apd 2,1-
3), pranašystės reiškiniai (S. ir N. Testamentuose). 
Tad krikščioniškame mene Šventoji Dvasia taip ir 
vaizduojama. 

Iš šv. Rašto, ypač N. Testamento, žinome, kad 
trečiasis Asmuo yra lygus dieviškumu ir Tėvui, ir 
Sūnui. Šv. Raštas tą trečiąjį Asmenį vadina "Dva
sia'', "Dievo Dvasia'', "Jėzaus Dvasia'', "Šventąja 
Dvasia", "Dovana", "Užtarėja", "Ramintoja". Tui 
vis vardai įrašyti įvairiuose Tikėjimo išpažinimuose 
bei viešuose Bendrijos-Bažnyčios dokumentuose. 

TIKĖJIMO METAI 

Tikėjimo pagrindai 
Tikiu Šventąją Dvasią -

Vadiname Ją "šventąja", nes kyla iš Tėvo kaip 
šventumo šaltinio. 

Tikiu Šventąją Dvasią, Viešpatį -

Panašiai, kaip ir Jėzaus atveju, žodžiu "vieš
pats" nusakomas Jos dieviškumas - nurodoma, kad 
Ji lygi dievyste Tėvui ir Sūnui. 

Tikiu ... Gaivintoją -

Kvėpavimas - oro dvelkimas alsuojant (lot. spi
ratio ), visada buvo laikomas kūno gyvybės ženklu. 
Ilgainiui visos žemės gyvybės šaltinis imta vadinti 
"Dvelkėja" - Dvasia (lot. Spiritus). Todėl ir šv. Raš
te, pasaulio kūrimo metu, sakoma: " ... ir Dievo 
Dvasia pleveno virš vandenų" (Prad 1,2). N. Testa
mente aiškinama, kad toji Dvasia teikianti ir žemiš
ką ir dvasinę gyvybę. Norint turėti amžinąjį gyveni
mą, reikia atgimti "iš vandens ir Dvasios" (Jn 3,5), 
nes "Dvasia teikia gyvybę" (11 Kor 3,6). O kadangi 
Šventoji Dvasia pripildo tikinčiųjų širdis meile, kuri 
yra tarpasmeninių dvasios ryšių dvelkimas, tai Ji 
yra tikrojo gyvenimo šaltinis - "Gaivintoja". 

.„kylančią iš Tėvo ir Sūnaus -

Tėvas yra bepradė pradžia Sūnaus: " ... nes aš iš 
Dievo išėjau ir čion atėjau" (Jn 8,42). Jis taipgi yra 
kartu su Sūnumi pradžia Šventosios Dvasios: " ... 
ateis Globėjas, kurį jums atsiųsiu nuo Tėvo, - Tie
sos Dvasia, kuri eina iš Tėvo" (Jn 15,26). Tui ne tik 
išorinis pasireiškimas laike bei erdvėje, bet nusako 
ir vidinę dieviškųjų Asmenų veiklą. "Kilimu" su
prantame paėjimo vieno iš kito. Kai kalbame apie 
dievišką vidinį kilimą, kalbame apie paėjimą vieno 
dieviško Asmens iš kito vienaskaitės dieviškos pri
gimties veikloje. Apie tai mąstant reikia turėti min
tyje, kad ne dieviškoji esmė kyla iš Tėvo ir tampa 
Sūnumi ar Šventąja Dvasia, (nes tokiu atveju pasi
darytų trys dievai), bet Asmuo (Sūnus) kyla iš 
Asmens (Tėvo) ir Asmuo (Šventoji Dvasia) kyla iš 
Asmenų (Tėvo ir Sūnaus). Tėvas kartu su Sūnumi 
sudaro vieną Šventosios Dvasios šaltinį, nes Sūnus, 
kaip amžinai gimstantis iš Tėvo, turi visa, ką turi 
Tėvas, išskyrus tėvystę; "Visa, ką Tėvas turi, yra ir 
mano" (Jn 16,15). 

Sūnaus ir Šventosios Dvasios kilmės yra skirtin
gos. Sūnus kyla iš Tėvo "gimimu", o Šventosios 
Dvasios kilmei iš Tėvo ir Sūnaus Bendrijos-Bažny
čios tėvai nukalė žodį "dvelkimas" (lot. spiratio ). 
Todėl sakome, kad Šventoji Dvasia kyla iš Tėvo ir 
Sūnaus dvelkimu. Tai kilmė iš valios arba abipusės 
Tėvo ir Sūnaus meilės. Meilės ryšys su Šventąja 
Dvasia išryškinamas apaštalo Pauliaus; " Dievo 
meilė yra išlieta mūsų širdyse Šventosios Dvasios, 
kuri mums duota" (Rom 5,5). 

Pagrindiniai dvasinių asmenybių veiksmai yra 
žinojimas ir norėjimas. Šv. Raštas nurodo ir 
Bendrija-Bažnyčia nuo pat pradžios liudija, kad yra 

TIKĖJIMO METAI::::: 

trys Asmenys viename Dieve ir kad Sūnaus nuolati
nis kilimas iš Tėvo siejasi su Dievo žinojimu, o 
Šventosios Dvasios nuolatinis kilimas iš Tėvo ir Sū
naus - su Dievo norėjimu. Todėl Sūnus yra vadina
mas "Dievo išmintimi'', o šventoji Dvasia- "Dievo mei-
le". 

Su Tėvu ir Sūnumi garbinamą ir šlovinamą -

Tik Dievui priklauso garbė ir šlovė. Tučiau mes 
išpažįstame tris skirtingus, bet ne atskirus Dievo 
Asmenis. Dievą Tėvą išpažįstame savo Kūrėju, o 
Dievą Sūnų, įsikūnijusį Jėzumi Nazaretiečiu - Išga
nytoju. Šventosios Dvasios dievybe bei asmenybe 
kai kurie abejojo, todėl jau Ill š. Tikėjimo išpažini
muose buvo pabrėžiama, kad Ji tikrai esanti 
dieviškas Asmuo ir garbintina bei šlovintina kaip ir 
Tėvas su Sūnumi. Vienas aiškiausių šios tiesos pa
brėžimų šv. Rašte - tai Kristaus nurodymas savo 
mokiniams: "Tad eikite ir padarykite mano moki
niais visų tautų žmones, krikštydami juos vardan 
Tėvo, ir Sūnaus, ir Šventosios Dvasios" (Mt 28,19). 

... kalbėjusią per pranašus -

Tais žodžiais nurodomas Šventosios Dvasios 
pasireiškimas daugiausia per S. Testamento prana
šus, tokius kaip Izaijas, Jeremijas, Ezekielis, Amo
sas, Ozėjas ir t.t. S. Testamento sampratoje pranašas 
nėra būtinai tas, kuris nusako ateitį, (nes tai antra
eilis dalykas), bet kuris yra Dievo įkvėptas ir kalba 
Jo vardu, išreikšdamas Jo įsakymus bei pažadus. Iz
raelio pranašai tam tikrais bruožais išsiskiria iš kitų. 
Jie paskiriami dievišku pašaukimu, kaip pvz. Izaijas 
(Iz 6,5), Jeremijas (Jer 1,9), Ezekielis (Ez 3,1); pa
šaukiami dvasiniam tikslui; jų užduotis - skelbti 
Dievo Žodį tam tikram asmeniui ar asmenims. Pra
našai susiduria su dideliais sunkumais ir kančiomis, 
kai bando perduoti Dievo valią žmonėms. Todėl, 
pavyzdžiui, Jeremijas prašo Dievą atleisti jį nuo tos 
pareigos (Jer 1), nes pranašai dažnai nužudomi 
(Jer 2,30; 26,20-23). Jėzus su pagrindu galėjo prie
kaištauti: "Jeruzale, Jeruzale! Tu žudai pranašus ... " 
(Mt 23,37). 

S. Testamente Viešpaties Dvasia "nusileisdavo" 
ant pranašų, ir tada jie "kalbėdavo". Tuo nurodo
mas labai glaudus ryšys Dvasios su žmogaus kalba. 
N. Testamente Jėzus irgi nusakomas kaip "Dvasios 
įkvėptas pranašas, galingas žodžiu ir darbu". Nors 
Jėzus savęs pranašu nevadina, bet kiti dažnai taip Jį 
nusako. Šventoji Dvasia veikia Jėzaus prasidėjime 
(Lk 1,35; Mt 1,20), veda Jį į tyrus (Lk 4,1), parveda 
Nazaretan, kur Jis pats patvirtina, jog Izaijo prana
šystė (Iz 61,1-2) jau išsipildžiusi: "Viešpaties Dvasia 
su manim, nes Jis patepė mane, kad neščiau gerą 
naujieną vargdieniams" (Lk 4,18). Apaštalai bei vi
si Kristaus mokiniai vos įsteigtoje Bendrijoje-Baž
nyčioje savo akimis matė S. Testamento pranašysčių 
pildymąsi Jėzuje. Taip jie galėjo tvirtinti, kad Dievo 
Dvasia tikrai "kalbėjusi per pranašus". Tą mintį jie 
ir išreiškė Tikėjimo išpažinime. 

(Bus daugiau) 
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Mieli tautiečiai, 

Nuoširdžiai sveikinu su Liepos 11-ąja -Pasaulio lietuvių vienybės diena. 

,,Mes skrisime j Lietuvą!", - Šiuos žodžius prieš 80 metų ištarė Steponas Darius ir 

Stasys Girėnas, pakildami į ne tik jiems, bėt ir visiems pasaulio lietuviams lemtingą 

skrydį. 

Savo žygdarbį legendiniai iakūnai skyrė Jaunajai Lietuvai, linkėjo.jai „pasitikėti savo 

jėgomis ir gabumais". 

Šis Lietuvos didvyrių troškimas yr(l kaip niekad aktualus ir šiandien, kųomet siekiame 

tvirtinti plačiai pa pasaulį pasklidusios lietuvių šeimos saitus, skatinti Lietuvos 

pažangą, ugdyti pilietinės atsakomybės jausmą. 

Šiemet Pasaulio lietuvių vienybės dieną švenčiame mūsų valstybei ypatingu 

laikotarpiu - Lietuva pirmininkauja Europos Sąjungos Tarybai. Esame moderni ir 

kurianti valstybė, tad galime ir turime ja didžiuotis. 

Kviečiu visus, nesvarbu, kur begyventume, vieningai kurti Lietuvą kartu. 

Nuoširdžiai Jū,sų, 

Linas Linkevičius 

Kodėl Artimqjų Rytų problemos 
neišsprendžiamos? 

E. VAREIKIS 

Vienas geriausių regiono politikos žinovų, 
buvęs JAV derybininkas, diplomatas bei knygų 
autorius Aaron David Miller spaudoje ir tele
vizijos laidose kandžiai paatviravo, ką manąs 
apie regiono politikus. Millerio pokalbis susi
laukė nevienodos reakcijos (kai kas juos net 
pavadino politinėmis provokacijomis), tačiau 
vis dėlto neblogai ir tikrai nenuobodžiai pa
aiškina regiono politinių nesėkmių priežastis. 
Svarbiausių priežasčių, jo nuomone, yra pen
ketas. 

Pirma - tai religijos reikalų supynimas su 
valstybės valdymu. Europos krikščionių bend
ruomenė kažkada sugebėjo atskirti - "kas 
Dievui, kas ciesoriui" - o Artimuosiuose Ry
tuose religinių bendruomenių vadai kariauja 
savo "šventuosius karus", prievartaudami pi
liečius būtinai susieti save su kokia nors religi
ne grupuote ir tuo pačiu aiškiai žinoti, kas yra 
savi, o kas priešai ... Tui jau ne laisvė išpažinti 
tikėjimą, o prievarta jį deklaruoti. Beveik visi 
regiono konfliktai turi kokį nors religinį at
spalvį, o buvimą valdžioje irgi didele dalimi 
lemia priklausymas tam tikrai konfesijai ar 
sektai. Atrodė, kad Turkijai pavyko sukurti 
pasaulietinę bendruomenę, tačiau pastarųjų 
metų įvykių raida rodo, kad ir šioje šalyje reli
ginis kraštutinumas atgimsta 

Antra - Artimieji Rytai gyvena nesibai
giančios politinės apgulties ir sąmokslų sąlygo
mis. Milleris sako, kad jie nedrįsta pažvelgti į 
veidrodį ir pamatyti savo trūkumus. Kalti visi 

aplinkui - kolonistai, sionistai, komunistai, is
lamistai, sekuliaristai, "Mossadas", CŽV ir 
panašiai, tik ne jie patys. O juk daugeliu atvejų 
kalta demokratijos ir žmogaus teisių stoka, ly
čių nelygybė. Juk ir "Arabų pavasario" nepa
sisavino Vakarai, revoliucijos vaisiai lengvabū
diškai atiduoti ne tikriems politikams, o veik
liau politikos nemokšoms ir avantiūristams. 

Beje, moterų statusas regiono šalyse taip 
pat svarbi politikos nesėkmių priežastis. Šalys, 
kur moterys nedalyvauja politinės bendruo
menės gyvenime, apriboja savo gyventojų in
telektinį pajėgumą. Žinant, ką gero duoda 
moterų dalyvavimas politikoje, galima tik ap
gailestauti, kiek Art. Rytai intelektualiai atsi
lieka nuo kitų pasaulio regionų. 

Dar vienas neigiamas regiono bruožas -
politinis narcisizmas. Art. Rytai tikrai nėra 
"pasaulio vidurys", ne čia verda ekonominis 
gyvenimas, ne čia atsiranda naujovės, ne čia 
gimsta išskirtinės kultūros vertybės. Čia jau 
seniai provincija, tačiau vietiniams politikams 
atrodo, kad jie patys svarbiausi, jie nusipelnė 
didžiausio dėmesio, ir pasaulis tiesiog įparei
gotas spręsti jų problemas, juos gelbėti, jais 
rūpintis. Nepamirškime, kaip santykinai nedi
delės šalys, tokios kaip Izraelis, Libanas ar 
Kipras, savo problemų įkaitėmis padarė ir pa
čias didžiausias valstybes. Ne viena problema 
taip ir iki galo neišspręsta, problemos, palikus 
jas spręsti patiems, tik gilėja. Ir šiandien 
klausiama: "Kodėl Amerika taip neskuba gel
bėti Sirijos?" O ar turėtų? 

-------

Nukelta j 10-tą psl. 
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Lankėsi TVF vadovė 
Turptautinio valiutos fon

do (TVF) vadovė Christine 
Lagarde lankėsi Lietuvoje lie
pos 16-17 d.d. Tai pirmasis 
TVF vadovo apsilankymas ša
lyje po 16 metų pertraukos. 

C. Lagarde susitiko su 
prezidente Dalia Grybaus
kaite, premjeru Algirdu But
kevičiumi, finansų ministeriu 
Rimantu Šadžiumi ir Lietuvos 
banko valdybos pirmininku 
Vitu Vasiliausku, dalyvavo 
diskusijoje "Europos ekono
minė integracija: iššūkių ir 
galimybių vertinimas", kur 
buvo aptariamos Europos 
ekonomikos vystymosi, šalių 

integracijos į Europos sąjungą 
ir euro zoną. Pokalbyje su 
premjeru C. Lagarde domė
josi Lietuvos ketinimais įsi
vesti eurą ir teigė, kad nepai
sant laikinų sunkumų euro zo
noje, TVF remia tokį Lietu
vos apsisprendimą. 

Finansų ministeris Ri
mantas Šadžius sakė, jog no
rint nuo 2015 m. įsivesti eurą, 
reikia toliau laikytis fiskalinės 
drausmės. Ministerio žo
džiais, euras nėra pagrindinis 
tikslas, kurio turėtų siekti Lie
tuva. Anot R. Šadžiaus, svar
biausias tikslas - sveika šalies 
ekonomika. 

Pirmininkų susirinkimas 
Liepos 15 d. Kaune prasi

dėjo Pasaulio lietuvių bend
ruomenės ir Pasaulio lietuvių 
jaunimo sąjungos pirmininkų 
suvažiavimas. Per dvi suvažia
vimo dienas iš viso pasaulio 
atvykę lietuviai aptarė savo 
veiklos pirmumus, švietimo, 
kultūrinės veiklos, informaci
jos sklaidos klausimus, buvo 
pristatytas Pasaulio lietuvių 
universiteto projektas. 

Išeivijai svarbiu dvigubos 
pilietybės klausimu Pasaulio 
lietuvių bendruomenės valdy
bos pirmininkė Danguolė Na
vickienė tikino, kad dvigubą 
pilietybę galima bandyti įtei-

sinti įstatymais. Šiemet kons
titucinis Teismas paskelbė, 
kad nepakeitus Konstitucijos, 
po Nepriklausomybės atkūri
mo išvykusiems lietuviams ne
galima įstatymu išsaugoti Lie
tuvos pilietybės, jei jie įgijo 
užsienio šalies pilietybę. Tuks 
išaiškinimas reiškia, kad nau
josios kartos emigrantai dvi
gubą pilietybę galėtų turėti, 

tik jei referendumu būtų pa
keista Konstitucija. Tučiau D. 
Navickienė teigė, kad referen
dumas turbūt neįvyktų, nes 
neateitų balsuoti pakankamai 
balsavimo teisę turinčių žmo
nių. 

U spaskichas kaltas 
Liepos 12 d. Darbo parti

jos steigėją, parlamentarą 
Viktorą U spaskichą teismas 
pripažino kaltu dėl sukčiavi
mo ir apgaulingo buhalteri
nės apskaitos tvarkymo ir sky
rė jam ketverių metų laisvės 
atėmimo bausmę. 

Parlamentarė Vitalija Von
žutaitė, teismo įvardyta V. Us
paskicho dešiniąja ranka, ka
lėjime turėtų praleisti trejus 
metus. Buvusiai partijos fi
nansininkei Marinai Liutke
vičienei teismas skyrė viene
rius metus nelaisvės, o dabar
tiniam partijos vadovui Vy
tautui Gapšiui skirta 35,000 
litų bauda. 

Tuismas paskelbė, kad nė
ra lengvinančių aplinkybių, o 
valstybei padaryta žala neat
lyginta iki šiol. 

Jei nuosprendis liktų ne
pakeistas, V. Uspaskichui tek
tų ne tik keliauti į pataisos 
namus, bet ir atlyginti milijo
ninę žalą - teismas patenkino 
Valstybinės mokesčių inspek
cijos ir Valstybinio socialinio 
draudimo fondo valdybos ieš
kinius ir nusprendė išieškoti 
solidariai iš V. Uspaskicho ir 
V. Vonžutaitės per 3 mln. litų. 
Šie pinigai - Darbo partijos 
2004 - 2006 metais nesu
mokėti mokesčiai ir įmokos 
valstybei. 

XII Misija Sibiras 
Dvyliktosios kasmetinės ekspedicijos "Misija Sibiras" da

lyviai liepos 17 d. traukiniu išvyko į Tiumenės sritį Rusijoje, 
vakarų Sibire, kur aplankys ir tvarkys Lietuvos tremtinių 
kapus, susitiks su vietos lietuviais beveik 3,000 kilometrų nuo 
Lietuvos. Projekto "Misija Sibiras" koordinatoriaus Igno Ru
silo teigimu, ekspedicija nežino, kokia yra tremtinių kapų būk
lė Tiumenės srityje, nes paskutinė kelionė i šią vietovę buvo 
prieš 20 metų. 

Šių metų komandą sudaro 16 žmonių, jiems vadovauja 
ilgametis šios ekspedicijos dalyvis ir vadovas keliautojas 
Gintautas Alekna. "Misija Sibiras'13" dalyviai išvyko su šūkiu 
"Tikros istorijos dalelė, įamžinta ateičiai". Projektas "Misija 
Sibiras" organizuojamas nuo 2006 metų 

Pagal BNS žinias parengė R. Jonaitienė 

www.tevzib.com 
laukia jūsę apsilankymo 
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Pakeliui Voldetijoa 1936 m. lietuviai Ymtlininbj paFf'bia S. Dariam ir S. Girmo iuYimo Yie
tą tuometiniame Vokietijos Soldia - dabar Pscelnik, Lenkijoje. Kairėje priekyje - Vladas Pet
rauskas, Raseinię autobusų stoties savininkas, iš Lietuvos savo autobusu vei.ęs iią delegaciją 

Ntr. iš Ed. Petra111ko šeimos albumo 

Tautos sargyboje 
1ęsinys iš 28 nr. 

ELENA DEKAMINAVIČIENė 

7 skyrius - Perėmf lau"'• ltwlf eatafetf. 
Paminti Sausio 13-osios Parlamento gynėjai. 
Laimei dar turime idealistų, kurie tyliai, be jo
kio atlyginimo iš valdžios, nesipuikuodami pa
siaukojamai dirba, kruopelytę po kruopelytės 
rinkdami mūsų istorijos faktus apie didžiausią 
mūsų laikų tragediją, pražydusią pergalės ir 
nepriklausomybės gražiausiais žiedais, jos 
didvyriškumą, perimtą kaip laisvės kovų esta
fetę iš mūsų tautos karžygi-ų partmm-ų, gynusių 
Lietuvos laisvę ir nepriklausomybę beveik 10 
metų. Lietuvos partizanai gali didžiuotis, kad 
nepaisant penkiasdešimt metų trukusio rau
donojo ledynmečio, jų laisvės kovų dvasia li
ko gyva ir stojo į dvi.kovą su sunkiausiais rau
donosios imperijos tankais ir„. juos nugalėjo. 
(O Voverienė. 1llutos sargyboje. p. 384-385). 

Skyriuje aprašomi didvyriai Laisvės gynėjai, 
kurie dirbo Parlamento rūmuose, saugojo 
valstybės pastatus. Jie kuklūs, tačiau dirbo tą 
darbą, kokį sugebėjo: teikė informaciją apie 
kareivių judėjimą, statė itvirtinimus, barikadas 
ir, deja, liko užmiršti ir nereikalingi. Tokie 
kaip Vytautas Anušauskas, .kunigas Robertas 
Grigas, Zigfridas Jankauskas, Gediminas Jur
čikonis, Ringaudas Kazėnas, Kęstutis Milius, 
Algirdas Rašimas, Vincas Vyrukaitis ir kiti, 
kurie gynė Parlamentą, o po to isiliejo i Ne
priklausomos Lietuvos atkuriamuosius dar
bus. Jie mokėsi, budėjo sargybose, dalyvavo 
suvažiavimuose, akcijose, rašė prisiminimus, 
eilėraščius, žuvusiųjų biografijas ir apie jų 
nuveiktus darbus. 

8 skyrius - Sakalai, paki/f antrajam skry
džiui. 
Garbė visiems Jums, mūsų žemės piligrimams, 
Kurie per Lietuvos Kalvarijas, tremčių keliais 
Kaip kryžių nešėte mums lai.rvę ir prisikėlimq. 
Garbė Jums, mūsų lemės didvyriai ir kankini.ai. 

(Kęstutis Genys) 

Atgavus nepriklausomybę Lietuvoje, i ko
vą su melu, apgaule, smurtu ir sovietinėmis 
atliekomis pakilo tie, kurie buvo miškuose, 
kurie kovojo prieš okupantą ginklu ir žodžiu, 
šalo Sibiro sniegynuose, ar alko miškuose, vėl 
pakilo i žodžio mūšį Buvo išleista daug knygų 
apie tuos, kurie nesulaukė Laisvės ryto. Thi 
Juozas Armonaitis-Iliupas, iUeidęs knygą 
Meskit dalgius, imkit kardus (K. 1998.), sukur-

tas dokumentinis filmas Nesu/ardyti priesaikos 
(2007) apie Juozą Armonaitį-'Iliupą. Jo kūrė
jai autorius ir prodiuseris Jonas Cim.bolaitis, 
filmo režisierė Agnė Marcinkevičiūtė. 

Viktoras Ašmenskas parašė atsiminimų 
knygas Generolas Vėtra (Y. 1998), KGB spąs
tuose (2006), Didžiosiru tautos aukos (Y. 2007) 
ir antrasis pataisytas leidimas (2009). Ir Avia
cijos sportas Lietuvoje 1940-1989 metais. Ed
vardas Burokas išleidęs trilogiją Pūtėme prid 
vėjq. Pirmoji dalis Ko nepasakė SolUnycinas 
pasirodė 1998 m., antroji Sulcilimas (2008) ir 
dabar trečioji Juodos dienos baltos naktys 
(2009). 

Vytautas Ciniauskas, poetas, išleidęs rinki
nius Kad būtum lalia (1992), Tai kaip, sūnau, 
ten Lietuvoj? .. (1995), Ir atmintis ir dabartis 
(1998). Stasys Dovydaitis - vaidila. Pastarai
siais metais Stasys Dovydaitis aktyviai bendra
darbiauja lietuviškoje spaudoje - Tremtyje, 
XXI - amžiuje, Drauge 'JAV žadindamas Lie
tuvos laisvės kovotojų atmintj. Vytenis Gra
bauskas, Genovaitė Grebliauskienė-Žičkutė, 
Natalija Oudonytė ir kiti, kurie savo darbais 
garsina Lietuvą ir šiandien. Apie kiekvieną 
aprašoma nuo biografijos, supažindinant su 
tomis vietovėmis, kur gimė ir augo, kur buvo 
kalinami arba kokiuose kalėjimuose kankina
mi, bet tikėjimas, kad Lietuva bus laisva, jų 
nepalik.o ir per tuos penkiasdešimt metų kol 
buvo išvarytas paskutinis okupantas. Thčiau 
karas dar nesibaigė. Raudonieji dar gyvena 
tarp mūsų ir šiandien. Tudėl pakilę antrajam 
skrydžiui, jie, kaip Tėvynės arai, budriai saugo 
Lietuvos žemę ir pasiruošę vėl jos gynybai. 

9 skyrius - Kovą u.t tautini dvarinį atgimi
mą 6tlVallOriai Lialnofe ir ubinJ.ie. 

"Knygos kaip ir žmonės - jos yra slėnių ir 
kalnų. Slėnių knygos - slėnių ir lygumų žmo
nėms, jų pasilinksminimui ir laisvalaikiui. Kal
nų knygos - mąstantiems, ieškantiems atsaky
mų į neramius būties klausimus. Dar jas vadi
na aukštąja literatūra. Tučiau i jas, kaip ir į 
aukštus kalnus, kopti sunku - reikia gerai pa
siruošti. Nedaug skaitytojų mūsų laikais nori 
tokios knygos. ( ... ) Tudėl aukštosios literatū
ros pasirodymas mūsų visuomenėje tampa 
įvykiu ne tik literatūroje, bet ir gyvenime. To
kias knygas perskaitę, mąstome apie jas savai
tes, mėnesius, metus, vėl grįžtame prie jų, ieš
kodami naujų prasmių ir naujų atsakymų". 
(O. Voverienė. Tautos sargyboje. V., Diemedis. 
P. 525). (Sutrumpinta. Pabaiga) 

Derybos su Maskva 
(Ištrauka iš Sauliaus Pečeliūno, Kovo 11-osios akto 
signataro, straipsnio "Derybų su Rusija dėl kariuo
men~s išvedimo delegacija buvo vieninga, ir tai buvo 
mūsąjėga". TSŽ nr. 26(369). 

Šitam darbui visi buvom 
ką tik gimę, bet kadangi atsa
komybė ir vidinis nusiteiki
mas buvo labai dideli, tai de
rybų delegacijoje kiekvieną 
žodelį apčiupinėdavome iš vi
sų pusių - kaip atrodytų iš 
Lietuvos pusės, o kaip tekstą 
skaitytų Rusijos pusė, kaip 
skambėtų rusiškai, kaip - lie
tuviškai; kokias žodis turi 
reikšmes. Aptardavom kiek
vieną kableli. Tekstai ėjo 
dviem kalbomis. Lietuviškai 
atrodė lyg ir gerai, o rusiškai 
kokį žodį naudoti? Rusų kal
ba turi labai daug paslėptų 
reikšmių. Turėdavom surasti 
tokį rodi ar žodžių derinį, kad 
niekaip kitaip negalėtum per
skaityti, tik, kaip parašyta. 
Darbas buvo sudėtingas ir at
sakingas. Ne tik reikalo, bet ir 
kalbos žinojimu. O žmonės 
buvo skirtingi. Kaip ir kitoje 
delegacijoje, kuri buvo atsa
kinga dėl tarpvalstybinių san
tykių. Thn irgi tas pats. Žinau 
iš Vladimiro J ermolenkos, ku
ris dirbo dviejose grupėse, kad 
jo grupė dirbo kiaurą naktį 
prie vieno straipsnio redakci
jos. Atrodo, jau visus žodžius 
buvo suderinę, bet svarbu bu
vo ir teisingai juos sudėlioti 
sakinyje. Ir ta jų sėdėjimo per 
naktį nauda pasirodė tada, kai 
mes stojome i NATO - Rusija 
nebegalėjo niekaip priešta
rauti mūsų apsisprendimui, 
nes toje sutartyje buvo para
šyta, kad jie prieštarauti ne
gali. O jeigu žodžiai būtų ki
taip sudėlioti, nežina kaip bū
tų buvę. 

Derybų grupėse dirbo ne 
tik politikai, tarptautinės tei
sės žinovai, bet ir žinovai iš 
ministerijų. Šiais laikais kar
tais darome klaidą galvodami, 
kad sveikatos ministeris turi 
būti daktaras, teisingumo mi
nisteris - teisininkas, ūkio -
koks nors ūkininkas ar versli
ninkas ir pan. Tu nereikia. De
rybose mes negalėjome išma
nyti visų geležinkelių sistemų 
ir k.t. dalykų. Thm ir yra žino
vai, o politikas derybininkas 
turi suprasti, ko jisai nori -
suprasti savo pagrindinę už
duotj. Negalima pradėti spręs
ti priešininko primetamų 

klausimų, kas paprastai ban
doma daryti. Jeigu pradedi 
spręsti priešingai pusei aktua
lų klausimą, tai reiškia, kad 
derybas praloši, nes savų ne
besprendi. Egzistuoja tam tik
ros derybinės taisyklės, ir jei
gu jų laikaisi, viskas baigiasi 
gerai. Turi žinoti savo laisvu
mo ribas - nuo kiek iki kiek 
leidžiama - kur aukščiausia ir 
kur žemiausia riba, kada ne
begali nusileisti, kur tavo ma
nevro n'bos ir kt. 

Techniniams dalykams 
yra žinovai, gali pasiklausti ir 
gauti tikslų atsakymą. Pats vis
ko negali žinoti, to ir nereikia, 
nes tada neužsiimsi savo pa
grindiniu darbu. Užtat mes 
turėjome gana daug specialis
tų ir iš aplinkosaugos, ir iš ge
ležinkelių, kelių ir kt. Kariuo
menės išvedimas yra ne vien 
popierėliai, reikėjo sutvarkyti 
geležinkelius, judėjimo tvar
karaštį. pakrovimą ir kt. 'Dun 
buvo specialistai, kurie pasa
kydavo, ar mūsų užduoti tvar
karaščiai yra realiai įmanomi, 
ar yra tiek pajėgumų. O jeigu 
trūksta, iš kur galima imti Ar
ba nėra iš kur paimti. Rusai 
sakydavo: "O kur mes apgy
vendinsime savo karininkus, 
čia jų tiek daug?", bet mes pa
sakėme - čia ne mūsų prob
lema, sudėliokime pagrindi
nius dalykus, o jau po to sprę
sime kitus. Jeigu neišspren
džiam išvedimo klausimo, ta
da kariuomenė lieka čia, o jei
gu išvedam, tada kalbėkim, 
kiek tų karininkll yra, kur jie 
bus dislokuoti, kokios norėtu
mėte pagalbos. 'Illda kalbėsi
me, kaip ir kur mes galim pa
dėti. Žinia, pavyko išspręsti 
pagindinį klausimą, tada 
sprendėm ir brininkų apgy
vendinimą. Ir išsprendėm 
Lietuvai naudingu būdu. Lie
tuva dar gavo mainais frega
tas, nes mūsų statybininkai -
komercinė, ne valstybinė 

struktūra - pastatė kelis na
mus Karaliaučiuje. Pasirodė, 
tiek jų ir tereikėjo, nes dažnai 
problema yra išpučiama kaip 
burbulas, kad tai labai sudė
tinga - neįmanoma būklė. Kai 
pradedi detaliai žiūrėti, pasi
rodo, viskas įmanoma. 

DR. STASYS DUBICKAS 
DANTŲ GYDYTOJAS 
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398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ ("parking"') 

(905) 333-5553 



Katalikų Bažnyčia Kanadoje ir JAV 
Atkelta iš 1-mo psl. 

Su pernai metais Kateri 
Tukakwitha pripažinimu šven
tąja Kanados ir JAV gyvento
jai pamažu pradeda suvokti 
sudėtingą ir dažnai skausmin
gą santykį tarp čiabuvių ir at
vykėlių kolonistų. 

Į Plymouth Rock 1620 m. 
atvykę puritonai paskelbė 
Amerikoje kuriantys "Naują 
miestą ant kalno". Jėzuitai 
buvo pirmieji dvasiškiai, atvy
kę į Naująją Prancūziją. Au
torius teigia, kad anglų pro
testantai atvyko nukariauti, 
užgniaužti ir statyti, o prancū
zai katalikai atvyko ieškodami 
kankinystės. Nėra pagrindo 
galvoti, kad britų generolo Ja
mes Wolfe laimėjimas prieš 
prancūzus 1775 m. pakeitė 
Kanados charakterį. Nors po 
šio laimėjimo anglai protes
tantai šalį valdė, dauguma ša
lies liko pancūziška ir katali
kiška. 1774 m. Quebec aktu 
buvo pripažinta, kad britai ne
gali visko tvarkyti vadovauda
miesi savo protestantiška 
nuožiūra. Tuo metu Quebec 
buvo Kanados gyventojų 

centru, su savo napoleonišku 
teisės kodu, prancūzų kalba ir 
prancūziškomis institucijo
mis. Kanada tapo vienintele 
vieta visoje britų imperijoje, 
kur buvo legalu būti kataliku. 
O JAV katalikai buvo trak
tuojami kaip kažkokie atsi
likėliai, bijantys demokratijos 
ir garbinantys popiežių, kuris 
užstojo karalius ir monarchi
jas. Katalikai JAV turėjo išsi
laikyti protestantų šešėlyje. 
Padėtis abiejuose kraštuose 
žymiai pagerėjo po Antrojo 
pasaulinio karo. Į Kanados 
didmiesčius privažiavo įvairių 
emigrantų, tarp jų ir katalikų. 
Kanados vyskupai iš Antrojo 
Vatikano suvažiavimo grįžo 
su ryžtu pakeisti ne tik 
Bažnyčią, bet ir visuomenę. 

Quebec privincijoje kata
likai prarado pasitikėjimą 

Katalikų Bažnyčia, kad ji ti
kinčiuosius apsaugos nuo ang
lų protestantų pavojaus. Baž
nyčių lankymas šioje provin
cijoje nukrito iki europietiško 
mąsto. Provincijos vyskupai 
sudarė Dumont komisiją, kuri 
norėjo tikintiesiems duoti 
krypti be nurodinėjimo. Ta
čiau buvo pavėluota. Jauni
mas, jaunos poros ir šeimos 
jau buvo už Bažnyčios durų. 
Šiais laikais mažai kvebe
kiečių tuokiasi šventovėse ir 
savo kūdikių nebekrikštija. 
Šiek tiek vilties duoda naujos 
emigrantų bangos. Amerikoje 
ilgą laiką buvo populiari pa
žiūra, kad čia visi gyventojai 
yra dalis "tirpstančio katilo", 
o Kanadoje buvo kultivuoja
mas "spalvingos mozaikos" 
įvaizdis. Dabar JAV yra kal
bama apie "salotų dubenį", 
kuriame yra daug skonių bei 
spalvų. 

Čia norisi paminėti ke
turias Kanados šventoves, ku
rias dar lanko daug tikinčiųjų 
bei smalsuolių. Tui "Our Lady 
of the Cape, Queen of the 
Most Holy Rosary", esanti 
The 'free Rivers, Quebec 
vietovėje. Ši parapijos šven
tovė buvo pirmą kartą pasta
tyta 1659 m. Antroji šventovė 
buvo pastatyta 1714 m. ir yra 
laikoma seniausia akmenų 
statybos šventovė Šiaurės 
Amerikoje. 1964 m. jai buvo 
suteiktas mažosios bazilikos 
rangas. Kita šventovė, irgi 
Quebec provincijoje, yra "St. 
Anne de Beupre", prasidėjusi 
1658 m. su vieno invalido pa
gijimu. 1888 m. ji gavo mažo
sios bazilikos rangą. 'frečioji 

šventovė yra "St. Joseph 
Oratory", esanti vakarinėje 
Mount Royal pusėje, Mont
real mieste. Ji prasidėjo kaip 
koplytėlė, kurią pastatė šv. 
Andre Bessette 1904 m. Da
bartinė didžiulė šventovė bu
vo pradėta statyti 1924 m. ir 
turi mažosios bazilikos rangą. 
Ketvirtoji šventovė yra "Mar-
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Jei norite pirkti ar parduoti 

namą, ar gauti informacijų, 

prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 

patarnauti. 

Lina Kuliavienė 

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario M6S 1 P2 

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853 

tyrs' Shrine" (Kankinių šven
tovė), esanti ant anksčiau bu
vusio Fort Sainte Marle, Mid
land vietovėje, Ontario pro
vincijoje. Šventovė pastatyta 
keletos Tėvų jėzuitų atmini
mui, kurie buvo nužudyti 
Ontario ir New York rajonuo
se tarp 1642 ir 1649 metų. 

Pabaigai noriu paminėti 
Kanados Bažnyčios ir krašto 
indėnų santykius. Axktikos 
vandenyno pakrantėje, esan
čioje Thktoyaktut yra senas 
laivas, kuriuo prieš daugelį 
metų vienas kunigas į šį žvejų 
kaimelį atveždavo reikiamų 
buitinių prekių. Tačiau tas 
pats laivas išveždavo žvejų 
vaikus. Turp maždaug 1870 ir 
1980 apie 150,000 vietinių 
eskimų (inuitų) vaikų perėjo 
katalikų turėtas mokyklas ir 
prie jų turėtus bendrabučius. 
Su 1876 m. įstatymu, Kanados 
valdžia pradėjo masyvų čiabu
vių vaikų nutautinimą. Buvo 
pasišauta tarp jų išnaikinti jų 
kalbą, papročius ir prisirišimą 
prie žemės. Tui darė pažangos 
ir švietimo vardan. Vaikai bu
vo suvaryti į mokyklas, kur 
nebuvo leidžiama kalbėti savo 
kalba, kur vaikai buvo atskirti 
nuo savo šeimų, kur buvo ty
čiojamasi iš papročių. Pagal 
sutartį su Kanados valdžia, 
dauguma šių mokyklų buvo 
katalikų vyskupijų ir vienuo
lijų žinioje. Žiūrint atgalios, 
jose viešpatavo fizinis ir dvasi
nis smurtas bei ligos. 

2008 m. Kanados minis
teris pirmininkas valdžios var
du atsiprašė už visas skriau
das. Buvo įkurta Teisybės ir 
susitaikymo komisija, kurioje 
aktyviai dalyvauja ir katalikai 
Atsiprašymas Katalikų Baž
nyčios vardu įvyko anksčiau, 
1991 m. Daugelį metų aš bu
vau įsitikinęs, kad Kanada 
čiabuvius visais atvejais trak
tavo daug geriau nei JAV, ta
čiau priverstinio perauklėjimo 
srityje tų skirtumų kaip ir ne
buvo. 

LAIDOTUVIŲ NAMAI 

TORONTE 

ETOBICOKE 
ir 

MISSISSAUGOJE 
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KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA 

Permainos vyriausybėje 

Atnaujinta konservatorių ')'riausybė po priesaikos 

Ministeris pirmininkas S. 
Harper paskelbė apie ilgai 
lauktas permainas vyriausy
bėje. Atnaujintoje konserva
torių vyriausybėje - 8 nauji 
nariai, pagausėjo moterų. 
Kaip ir buvo tikėtasi, vyriausy
bės senbuviai J. Flaherty, J. 
Baird, Ed Fast toliau vado
vaus savo ministerijoms. P. 
MacKay, gynybos ministeris, 
pasikeitė pareigomis su R. Ni
cholson. P. MacKay tampa tei
singumo ministeriu, o R. Ni
cholson rūpinsis gynybos sriti
mi. Buvusi sveikatos apsau
gos ministerė L Aglukkaq ta
po aplinkosaugos, Kanados 
Šiaurės ir Arkties tarybos va
dove. Sveikatos sritis patikėta 
R. Ambrose. Buvęs paveldo 
ministeris J. Moore tapo pra
monės, o i jo vietą paskirta 

Sh. Glover. J. Fantino rūpin
sis veteranų reikalais. 

Sukurta nauja ministerija 
vietoje buvusios žmonių ištek
lių ir mokymo (Human 
Resources and Skills Devel
opment). Dabar ji pavadinta 
darbo ir socialinės plėtros mi
nisterija, jai vadovaus J. Ken
ney, perdavęs pilietybės ir 
imigracijos reikalus Chr. 
Alexander. K. Leitch paskirta 
vadovauti darbo ministerijai, 
L. Raitt - naujoji susisiekimo 
m.inisterė. Kiek abejonių kon
servatorių kritikams kelia 
Kerry-Ųinne Findlay, kuri rū
pinsis valstybės mokesčiais ir 
pelnu. Ši naujoji ministerė 
2001 m. buvo paskelbusi as
meninį bankrotą, tad kritikai 
abejoja jos finansiniu įžval
gumu. 

Verslo sėkmė - vienybėje 
Žinoma maisto ir buitinių 

prekių verslovė Loblaw Cos 
LTD, didžiausia maisto prekių 
tiekėja Kanadoje, nutarė pra
plėsti savo prekybos erdves, 
įsigydama ne mažiau populia
rią sveikatos prieuūros prekių 
parduotuvę Shoppers Drug 
Mart Corp už $12 bln. Loblaw 
savininkai tikisi, kad, įsigijus 
didžiausią Kanadoje vaistų 
prekybos įmonę, Loblaw galės 
sėkmingiau atsispirti JAV 
verslovėms Target Corp. ir 
Walmart Inc. varžybose Kana-

dos rinkoje. Naujasis pirkinys 
Loblaw leis plėsti prekybą to
limesnėse Kanados vietose, 
padidins verslovės pelną iki 
$42 bln. Shoppers Drug Mart, 
praėjusiais metais paminėjusi 
savo gyvavimo 50-metį, turi 
1,300 vaistinių ir 65 sveikatos 
priežiūros prekių parduotuves 
Kanadoje. 

Shoppers Drug Mart pasi
lieka savo vardą ir prekybos 
ženklus, veiks savarankiškai 
kaip atskiras Loblaw pada-
linys. 

Klimato kaita pasaulyje 
Liepos kaitra, neseniai dėjo beveik puse laipsnio pa

praėjusi išskirtinai gausi liūtis lyginti su 1961-90 laikotarpiu. 
Turonte liudija, kad klimato Ką, be audrų, sausrų ar 
pokyčiai jaučiami vis labiau. liūčių, šiltėjantis klimatas at
Tui patvirtina ir objektyvūs neš pasauliui? Keičiantis oro 
oro stebėjimo parodymai. Ka- temperatūrai ir oro taršai, kei
nadoje per praėjusį dešimt- čiasi ir augalų prisitaikymas. 
metį oro vidutinė temperatū- Dėl vandens stygiaus ar per
ra padidėjo 1.3 laipsnio. Pagal tekliaus nukenčia maistui 
temperatūrų registro parody- skirtų augalų derlingumas, di
mus, tai šilčiausias dešimt- dėja jų kainos. Kylanti van
metis Kanados istorijoje, bent dens temperatūra gali pa
jau nuo 1850-jų metų. kenkti visai vandens gyvūni-

Pirmasis XXI š. dešimt- jai, taigi jūros gėrybių, galbūt, 
metis tikrai pats šilčiausias - turėsime mažiau ir jos bus 
tai patvirtina ir 160-ties metų brangesnės. Senkančios van
oro stebėjimai visame pasau- dens telkinių pakrantės truk
lyje. Jungtinių Tu.utų pasauli- do laivybai. 
nė meteorologų organizacija Nepastovi temperatūra 
tvirtina, kad 2001-2010 m.m. veikia ir kanadietiškų gaminių 
užregistruota patys didžiausi gavybą: mažiau išgaunama 
temperatūrų svyravimai. Per klevų sirupo, sunkiau tinka
šį dešimtmetį vidutinė dirvos mai užauginti vynuoges gar
ir vandens temperatūra padi- siajam ledo rynui (Ice Wine ). 

Pagal Ctuuulian Press parenp S. Katkauskai~ 
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Valstybės diena paminėta Vašingtone liepos 6 d. 'Thutiškos giesmės giedojimu 

JAV 
TRADICINĖ "SPINDU· 

LIO" ŠVENTĖ Los Angeles, 
CA, sutraukusi šv. Kazimiero 
parapijos narius, lituanistinės 
mokyklos mokinius, jų tėvus, 
įvyko sekmadienį, birželio 2. 
Po Mišių į parapijos salę įžy
giavo "Spindulio" jaunimas 
su daina paminėti ne tik lietu
vių mokyklos, bet ir "Spindu
lio" 64 metų gyvavimą. Visus 
susirinkusius pasveikino PLB 
pirmininkė Danguolė N avic
kienė, primindama, kad ka
daise ir jos vaikai dalyvavo to
kioje šventėje. Thipgi sveikini
mo žodį tarė Janina Čeka
nauskienė, buvusio gen. gar
bės konsulo Vytauto Čeka
nausko našlė, primindama, 
kad konsulas nepamiršdavo 
jaunimo. Ji birutiečių vardu 
įteikė auką jaunimui paremti. 
Buvo pagerbta Šv. Kazimiero 
lituanistinės mokyklos vedėja 
Marytė Sandanavičiūtė-New

son, kuriai PLB pirmininkė 

įteikė šiuometinę JAV LB 
švietimo tarybos Nusipelniu
sio švietėjo premiją. Tu proga 
mokyklos vedėją pasveikino 
LF atstovė Violeta Gedgau
dienė ir tėvų komiteto pir
mininkas Augis Gedgaudas, o 
vedėjos dukros Inga ir Sigita 
pristatė savo mamos biografi
ją. "Spindulio" vadovė Dan
guolė Varnienė pranešė, kad 
lietuvių mokyklos vedėjos gar
bei bus surengtas vaidinimas 
"Gėlių karalystė". Toliau šoko 
drugeliai, paukšteliai ir vaba
lai. Programoje dalyvavo dau
giau kaip 50 "Spinduliukų". 
Kęstutis Daugirdas, neseniai 
atvykęs iš Čikagos, įsijungė į 
programą akompanuodamas 
pianinu. Meninę programą bai
gė jaunimas tautiniais šokiais ir 
dainomis. Visus ypač pradžiu
gino šokis "Lencūgėlis" ir 
"Punsko daina". Los Angeles 
jaunimas ryžtasi vykti į Dainų 
šventę "Čia mano namai'', 
įvyksiančią kitais metais Lie
tuvoje. 

Akimirkos iš Joninių šventės Kanados Londone, ON 

D. Britanija 
NOTTINGHAM MIES

TE dešimtą kartą paminėtos 
kun. dr. Stepono Matulio, 
MIC, mirties metinės birželio 
30 d. šv. Bernardo katedroje 
pamaldomis, prisimenant ve
lionį kunigą. Dalyvavo Ko
lumbo riteriai iš Peterbo
rough, vietos ir apylinkių lie
tuviai, Anglijos universiteto 
lietuviai dėstytojai, studentai, 
lietuviai gydytojai. Mišias at
našavo Londono lietuvių kle
bonas kun. Petras Tverijonas, 
katedros kunigas Markus, ku
ris pasakė ir pamokslą. Po Mi
šių maldininkai vyko i Wilford 
Hill kapinių lietuvių gražų 
skyrelį, kur palaidotas kun. 
dr. S. Matulis. Prie kapo žo
džius tarė kun. P. Tverijonas 
ir D. Britanijos lietuvių katali
kų bendrijos pirmininkas Ste
ponas Vaitkevičius. Kunigas 
džiaugėsi, kad prie kun. dr. S. 
Matulio kapo jau dešimtą kar
tą susirinko ne tik senesnieji 
tautiečiai, bet ir gražus jauni
mo būrelis. S. Vaitkevičius 
kalbėdamas pažymėjo, kad 
velionis kunigas savo darbu ir 
veikla skiepijo lietuvių visuo
menėje gražų tarpusavio sugy
venimą, tautinį susipratimą, 

ragino bendradarbiauti lietu
viškoje spaudoje. Grįžus į Lie
tuvių katalikų centrą, S. Vait
kevičius papasakojo apie kun. 
dr. S. Matulio organizuoja
mas įdomias keliones i Lurdą 
ir Romą.JA 

Hamilton, ON 
A.a. VILIAUS J. B~ 

VIČIAUS prisiminimui, uošvė 
Elena Bubnienė paaukojo 
"Pagalba Lietuvos vaikams" 
$200. 

A.a. ZIGMANTO IR AL
BINOS PULIANAUSKŲ pri
siminimui, vykdytojos Bronis
lava Venslovienė ir Annie Ka
reckienė "Pagalba Lietuvos 
vaikams" paaukojo $250. 

PLV komitetas dėkoja 
aukotojoms 

Argentina 
SLA žinios 

LIEPOS 7, 10.30v.r. Auš
ros Vartų parapijoje buvo au
kojamos Mišios už mirusivus 
SIA narius. Po Mišių prie Sv. 
Kazimiero altoriaus buvo pa
dėtos gėlės jų atminimui. 

VISI YRA KVIEČIAMI į 
mūsų organizacijos sukaktuvi
nius pietus su programa š.m. 
rugjpūčio 4, 1 v.p.p. Bilietus 
uhisakyti telefonu 4240-2192, 
4241-1047 arba 4605-7194; el. 
paštu slalua@live.com.ar. 
Dalyvaus mūsų tautinių šokių 
grupės "Dobiliukai", "Dobi
las", "Gintaras" ir "Žiburi
niai". 

SUSIVIENIJIMO LIE
TIMŲ ARGENTINOJE tau
tinių šokių ansamblis "Dobi
las" surengė Joninių šventę, 
kuri vyko mūsų patalpose bir
želio 29 d. Dalyvavo SIA tau
tinių šokių ansambliai, "Gin
taras", "Dobiliukai", "Dobi
las" ir pirmą kartą p~sirodė 
naujasis ansamblis "Ziburi
nis", taip pat čekų tautinių 
šokių ansamblis "Sokol". 

ŠVĘSDAMI KARALIAUS 
MINDAUGO karūnavimo 
760-metj, Berisso miesto Min
daugo draugija birželio 15 d. 
surengė lietuvių šokių šventę, 

kurioje dalyvavo grupės "Do
bilas" ir "Gintaras", bei Lie
tuvių centro "Inkaras" ir "U g
nė" bei iš Tundil miesto "Lais
va Lietuva". Thip pat birželio 
15 d. Berisso miesto Nemuno 

draugija, savo jaunuolių šokių 
grupės 42-jų metų sukakties 
proga suorganizavo "Bend
ruomenių šventę". Joje daly
vavo mūsų "Dobilas", LC "In
karas", "Laisva Lietuva" iš 
Tundil, italų, bulgarų ir graikų 
šokių grupės. 

VAIKUČIŲ "DOBILIU· 
KAI" grupė, vadovaujami 
Gladys Suchomer-Cikotienės 
ir Claudia U rcera Geležaus
kaitės, repetuoja šestadieniais 
4 v.p.p. Kviečiame tėvus at
vesti savo vaikučius. 

JAUNIMO GRUPĖ "DO
BILAS", vadovaujama Enri
que Cikotos, repetuoja 4.30 
v.p.p. ir veteranų ~pė "Gin
taras" - 6.30 v.v. "Ziburinio" 
šokių grupė, vadovaujama 
Marcelo Stanevičiaus, repe
tuoja šeštadieniais, nuo 7 iki 
9v.v. 

MŪSŲ BIBLIOTEKA vei
kia šeštadieniais nuo 5 v.p.p. 
iki 7 v.v. Tuip pat galima susi
siekti su vedėju Robertu 
Aleksiūnu el. paštu: aldadate 
nis@hotmail.com. 

ŠEŠTADIENIAIS mūsų pa
talpose yra destomi dviejų ly
gių lietuvių kalbos kursai, nuo 
4 iki 6 v.p.p. Pamokos nemo
kamos Susivienijimo Lietuvių 
Argentinoje nariams. Nuo 
3.15 iki 4 v.p.p. dėstomas nau
jas lietuvių kalbos kursas vai
kams ir jaunimui. Kviečiame 
visus dalyvauti. Inf. 
PAREMKITE Tnillrb iibariua 
auka ar rėmėjo prenumerata, 
testamentiniu palikimu. Iš anks
to dėkingi - TŽ llUUjai 

830 Main St. E, Hamilton, ON LSM 1L6 

Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126 

SĄSKAITOS PASKOLOS 

Taupomoji sąskaita 0.25% Asmenin ės nuo 3.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25% Nekiln. turto 1 metų 3.25% 

INDĖLIAI TFSA, RRSP ir RRIF 

90 dienų i ndėl i ai 0.50% Kintantčios 

180 dienų indėliai 0.50% 1 metams 
1 m. term. indėliai 1.60% 2 metams 
2 m. term. indėlia i 1.75% 

3 metams 
3 m. term. indėl iai 2.25% 
4 m. term. indėlia i 2.40% 4 metams 

5 m. term. indėliai 2.50% 5 metams 

• Nemokami čekių sąskaitų apmokėjimai 

• Narių santaupos apdraustos 6 mil. dol. kapitalu ir 
Kanados valdžios iki $100,000.0 sumos draudimu 

0.50% 

1.60% 

1.75% 

2.25% 

2.40% 

2.50% 

AKTYVAI VIRŠ 75 MILIJONŲ DOLERIŲ 

MASTERCARD KREDITO KORTELĖ 

INTERAC KORTELĖ fĮ]_· _· 
DARBO VALANDOS 

Pirmadieniais, antradieniais, ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p. 

Trečiadieniais - 9 v.r. - 1 v.p.p., penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v. 

Šeštadieniais - 9 v.r. - 12 v.p.p. 
Liepos ir rugpjūčio mėnesiais šeštadieniais uždaryta. 



-----...... 1 SPORTAS ... 1------
Maratonas atbėgo ir į Kauną 

Šiais laikais žmonės vis daugiau laiko pra
leidžia sėdėdami ir spoksodami į ekranus, to
dėl organizmas pats pradeda reikalauti koki.o 
nors judesio. O norint ne tik šiaip sau pajudė
ti, bet ir įveikti rimtą išbandymą, reikia vertų 
iššūkių. Štai kodėl vis labiau populiarėja įvai
rios masinės sporto varžybos. O visų tokių 
varžybų karalius yra Maratonas. Jis užkariau
ja vis daugiau pasaulio miestų ir galiausiai 
maratono bėgimo varžybos pirmą kartą atėjo į 
laikinąją sostinę Kauną. 

Išbandyti savo jėgas Kauno maratono bė
gimo varžybose atvyko 1,950 dalyvių. Oras pa
sitaikė puikus, nebuvo per karšta, o takas, da
lyvių nuomone, buvo tiesiog idealus. Jis praėjo 
gražiausiomis Kauno vietomis, per Santaką, 
krantine palei Nemuną. Maratono pradmę 
paskelbė garsiausias Lietuvos lengvaatletis, 
dukart olimpinis ir dukart pasaulio čempionas 
Virgilijus Alekna, kuris buvo ir šio renginio 
globėjas. 

Populiariausia buvo 10.5 km rungtis. Joje 
visą laiką pirmavo ir pirmas baigmės liniją kir
to "Kauno maratono klubo" atstovas Remi
gijus Kančys. Tuke jis užtruko 33 minutes ir 53 
sekundes. Pusės maratono atstumą pirmasis 
nubėgo 'Tudas Ignatavičius. Jo laikas 1 val. 15 
minučių ir 30 sekundžių. Visą maratono nuo
tolį per 2:39:52 pirmasis įveikė kaunietis Tu
mas Venckūnas. 'Tuip, tas pats, kuris laimėjo ir 
paskutinį Vilniaus maratono bėgimą. 

Tu.čiau atkakliausia kova vyko komandi
nėse varžybose, kurios buvo pavadintos "Gera 
dovana". Juk tikrai ne dažnai maratono varžy
bose tenka griebtis fotobaigmės nustatymo 
technikos. O juk vien tik tokiu būdu buvo įsi
tikinta, kad trečiąją vietą užėmė komanda "Ri
fas". Jie ketvirtąją vietą uf.ėmusią "Kauno grūdų" 
komandą aplenkė mažiau negu sekunde. Turint 
omeIIY.ie, kad jie bėgo daugiau kaip 3 valandas, 
toks skirtumas tikrai yra nepaprastas. 

Smagiausia pranešti, kad antrąją vietą už
ėmė mūsų Vieningo Kauno komanda Cent
ras. Jos kapitonas buvo Kauno miesto tarybos 

J 

narys Povilas Mačiulis. Komandos parodytas 
laikas 3 valandos, 6 minutės ir 32 sekundės. 
Vieningas Kaunas buvo labai aktyvūs šio ma
ratono dalyviai. Mes sudarėme net 5 koman
das. Kiek.vienoje komandoje buvo po 4 bėgi
kus, kurie turėjo įveikti po 10.5 kilometro. Aš 
pats bėgau komandoje Vieningas Kaunas -
Dainava ir mes buvome penkti. Iš karto po tų 

Maratono bėgikai: VIrgilijus Alekna, Gedimi
nas Vasiliauskas, Povilas MaBnlis, Ieva Ba
linskaitė 

aršiųjų kovotojų dėl trečiosios vietos. Kitos 
mūsų komandos užėmė 10, 14 ir 20 vietą. Iš 
viso dalyvavo 25 komandos. Galiu pasigirti, 
kad mūsų organizacija yra tikrai pati sportiš
kiausia Kaune. O sveikame kūne, kaip visiems 
žinoma, sveika siela. 

Besidžiaugdamas savo Vieningo Kauno 
komandomis, vos neužmiršau paminėti, kokia 
komanda užėmė pirmąją vietą. Tuigi pirmąjį 
Kauno maratono estafetės varžybose laimėjo 
''LTU rinktinė" (2:25:24). ŽOdžiu, už Vieningą 
Kauną greitesnė tik visos Lietuvos rinktinė. 
Bet kitais metais mes nugalėsime ir juos. 

Kauno maratono varžybos yra tarp
tautinės, kitais metais kviečiu atvykti ir jus. 
Galite suburti bent jau kokią Kanados lietu
vių komandą, būtų smagu su jumis susigrumti 
sename Lietuvos mieste Nemuno ir Neries 
santakoje. 

gediminas.vasiliauskas15@gmail.com 

(~l TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
affl/iated 

~ FOUR SEASONS 
IW'"'~ REALTY LIMITED 

Brokerage, 
67 First Street 

~~~d!. Colllngwood, 
Ontarlo L9Y 1A2 

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI 
Affiliated lnsurance Management Inc. 

>- visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės 

>- konkurencinės kainos - pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms 

>- dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905·845·4201 • 1 ·888·384·4444 
www.affiliatedinsurance.ca • rickd@affiliatedinsurance.ca 

344 l..akeshore Road E„ P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2 

Parduodaat, perkaat 
ar tik dėl informacijos 
apie oam us, vas.u·ua
mius. ukius, žemes 
Wasagos, Sta)11erio 
Thornbury, TI1e Blue 
Mountains ir Colling
woodo apylinkėse 
kreipkitės i 

Angelę šalvaitytę, B.A., Broker 
pirkimo ir pardavimo atstovę. 

Ji mielai j ums patarnaus. 

705-446-6428 
705-445-8500 ext 247 

Elektroninis paštas 
ang lesa lvaitis@rogers.com 

2013.VII.23 Nr. 29-30 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 7 

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas 

Tel. 416-532-3400 
www.rpcul.com 

GIC INDĖLIAI 
(Pelno pada linimas netaikomas) 

l metų "cashable" 1.30% 

l metų 1.60% 

2 metų 1.75% 

3 metų 1.85% 

4metų 2.10% 

S metų 2.25% 

GIC INDĖLIAI 
(Taikomas pelno pa da linimas) 

l metų"cashable" 1.25% 

l metų 1.40% 

2metų 1.65% 

3 metų 1.95% 

4metų 2.00% 

S metų 2.15% 

RRSP, RRIF Pensijų fondai 

T FSA Neapmokestinama 
Taupomoji sąskaita 

TFSA atvira' kintantis 

RRSP ir RRIF atvira, kintantis 

l metų 

2 metų 

3 metų 

4metų 

S metų 

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road 
Toronto, Ontar io M9A 5G1 

1.50% 

1.45% 

1.60% 
1.75% 

1.85% 

2.10% 

2.30% 

Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285) 
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816 

ANAPILYJE 
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554 
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3 

SĄSKAITOS 

Taupomoji sąskaita 1.25% 
čekių sąskaita iki 0 .25% 

Amerikos dol. sąsk. 0.25% 
Amerikos dol. GIC 
l metų term. ind. 0.50% 

SUTEIKIAME 

Asmenines paskolas nuo 5.50% 
Sutarties paskolas nuo 7 .00% 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS 
Su nekintančiu nuošimčiu 
l metLĮ 2.50% 
2metų 2.90% 
3 metų 3.10% 
4metų 3.25% 
S metų 3.25% 

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu 2.80% 

Atviras su kintančiu nuošimčiu 
l, 2, 3 metų 3.25% 
Ribotą kreditą su neklnojamo 
turto užstatu 3. 75% 

Suteikiame CMHC apdraustas 
nekilnojamojo turto paskolas 

Suteikiame komercines 
nekilnojamojo turto paskolas 

Darbo laikas: 
Pirm, antr., IJ'eč. 

Ketvir t. penkt. 
šeštadieniais 
Sekmadieniais 

Darbo laikas: 
Ketvirtadieniais 
Sekmadieniais 

9:00 -3:30 
9:00 -8:00 
9:00 - 1:00 
8:30 -1 2:45 

12:00 - 7:00 
9:00 - 12:30 

VASAROS DARBO LAIKAS 
PAGRINDINIS SKYRIUS 

Nuo 2013 m. birželio 29 d. 
iki rugpjūčio31 d. 

ŠEŠTADIENIAIS 
NEDIRBSIME 

LEDAS REFRIGEAATION 
AIR CONDITIONING A HEATING 

PRIEŠSEZONINIS ORO ŠILDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

R. Jareckui 
Tel. 416-825-3328 

Padėsiu Jums greitai 
ir gerai 

parduoti ir nupirkti 
namą ar butą 

Maloniai ir sąžiningai patarnausiu 

.JURGIS KULIEŠIUS 
Jerzy Kulesza M.Eng„ Sales Representative 

(416) 236-6000 www.sutton.com kuleza@sympatico.ca 

S
I l sutton group-•·''M ~• assuran ce realty inc., 
~ Brokerage* Tel. tiesiogiai: 

l '• 'INDEPENDENTLYOWNEDANDOPERATED 416-568-16 
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LIETUVOS KULTUROS ŽINIOS 

Thomo Mano festivalis Nidoje 

Thomo Mann festivalio svečiai Lietuvos prezidentė D. Gry· 
bauskaite ir Vokietijos prezidentas J. Gauck 

Nidoje liepos 13-20 d.d. 
vyko vokiečių rašytojo T. 
Mann festivalis, rengiamas 
jau 17-tą vasarą. Šiemetinis 
festivalis užbaigė trejų metų 
pokalbių ir svarstybų temini 
ciklą, skirtą Nobelio premijos 
laureato Cz. Milosz kūrybai. 
Šios vasaros festivalio rengi
niams pasirinktas jo esė rink
tinės "Tėvynės ieškojimai" 
pavadinimas. 

T. Mann festivalio atida
rymo iškilmėje dalyvavo Lie
tuvos prezidentė D. Grybaus-

kaitė ir Lietuvoje viešintis Vo
kietijos prezidentas J. Gauclc, 
buvęs Lietuvos prezidentas V. 
Adamkus. 

Festivalio renginiai, pagal 
tradiciją prasidėję koncertu 
Nidos evangelikų liuteronų 
šventovėje, vėliau vyko rašy
tojo vasarnamyje veikian
čiame memorialiniame mu
ziejuje, Neringos istorijos mu
ziejuje, V. ir K. Mizgirių me
nininkų namuose bei Vilniaus 
dailės akademijos Nidos me
no kolonijoje. 

Apie Sibiro tremtį - kino filmas 
JAV ir Lietuvos kino kū

rėjai suvienijo jėgas bendram 
filmui anglų kalba pagal po
puliarumo visame pasaulyje 
sulaukusią lietuvių kilmės 

JAV rašytojos Rūtos Šepetys 
knygą Tarp pilkų debesų (Bet
ween Shades of Gray). Šio kū
rinio ekranizacijai bendra lie
tuvių ir amerikiečių grupė įsi
gijo išskirtines teises. JAV iš
leista knyga Tarp pilkų debesų 
sulaukė tarptautinio pripaži
nimo ir pateko į "New York 
Times" populiariausių knygų 
sąrašą, tad teisės ekranizuoti 
šią dramatišką istoriją siekė 

ne vienas Holivudo kūrėjas. 
Knygos autorė R. Šepetys pa
sirinko darbą su lietuvių ko
manda - prodiuseriu Žilvinu 
Naujoku (Tadas Blinda. Pra
džia) ir JAV gimusiu lietuvių 
kilmės režisieriumi ir prodiu
seriu Mariumi Markevičiumi 
(Kita svajonių komanda). 

Valstybės dienos proga Lietu
vos prezidentė D. Grybaus
kaitė įteikia valstybini apdo· 
vanojimą JAV rašytojai Rūtai 
Šepetys, knygos Tarp pilkų de
besų autorei 

(Ntr. Dž.G. Barysaitės ) 

M. Markevičius ir bus bū
simojo filmo režisieriumi. Apie 
15-metės Linos Vilkas ir jos 
mamos bei brolio tremtį į Si
birą 1941-siais pasakojanti kny
gajau išleista daugiau kaip 40-
yje šalių, ją galima perskaityti 
26-iomis kalbomis. Pati R. Še
petys yra karo pabaigoje pasi
traukusių į JAV lietuvių duktė. 

v 

"Saulės žiedas" Siauliuose 
Šiauliuose liepos 3-7 d.d. buvo skirti ir kitoms grupėms 

vyko IV tarptautinis liaudies bei solistams. Konkursas-fes
muzikos konkursas - festivalis tivalis "Saulės žiedas" yra 
"Saulės žiedas". Jame dalyva- įtrauktas į oficialų Thrptauti
vo atlikėjų grupės iš devynių nės liaudies meno organizaci
pasaulio valstybių: Bulgarijos, jos (IOV prie UNESCO) ir 
Rumunijos, Čekijos, Serbijos, tarptautinių šokių festivalių 
Ispanijos, Turkijos, Lenkijos, federacijos (FIDAF) renginių 
Puerto Riko, Moldovos ir Lie- sąrašą. Tai vienas iš nedauge
tuvos. Festivalio - konkurso lio tokių renginių, skirtų liau
dalyviai koncertavo ne tik dies muzikai, visoje Rytų Eu
Šiauliuose, bet ir aplinkiniuo- ropoje. Renginio globėjas -
se miesteliuose, taip nud.žiu- LR kultūros ministeris Š. Bi
gindami vietos gyventojus. Di- rutis. Šių metų "Saulės žiedo" 
dysis festivalio prizas ir premi- renginiai buvo skirti Thrmių ir 
ja buvo įteikta grupei iš Ispa- Lietuvos pirmininkavimo ES 
nijosEscola de musica i danses Turybai metams, kitoms svar
de Mallorca. Apdovanojimai bioms istorinėms datoms. 

Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė 

Atidaryti Valdovų rūmai 
Liepos 6 d. Lietuvos kara

liaus Mindaugo karūnavimo 
dieną, Vilniuje surengtas iškil
mingas Valdovų rūmų atidary
mas. Baigta statyti ir įrengta 
tik dalis buvusių Valdovų rū
mų arba Žemutinės pilies. 
Vadinamajame A korpuse 
įrengtas 4,000 kvadratinių 
metrų parodomasis plotas. 

Pirmame aukšte išlikę se
noviniai mūrai, kurių dalis, 
pasale muziejaus direktoriaus 
Vydo Dolinsko, yra seniau
sios Lietuvoje mūrinės pilies 
liekanos, siekiančios XIII
XIV šimtmečių sandūrą. Da
lis aprūkusių ir išsilydžiusių 
senovinių raudonų plytų liu
dija rusų kariuomenės čia lai
kyto partlo sprogimą. 

Šalia griuvėsių rodomi 
mediniai XVI š. kanalizacijos 
bei vandentiekio sistemų frag
mentai, medinis šulinys su ku
biliuku, o vitrinose - arche
ologiniai radiniai nuo pat ak
mens amžiaus. Čia taip pat 
rodomos pagal ikonografiją 
atkurtos valdovų karūnų kopi
jos, kitos brangenybės. Aukš
čiau pristatomi valdovų salių 
interjerai su senoviniais bal
dais, gobelenais ir paveikslais, 
koklinėmis krosnimis bei įvai
riais rodiniais, tarp jų - šar
vais ir ginklais. 

Viršutiniame aukšte -
kultūros ir valstybiniams rei
kalams skirtos reprezentaci
nės salės, kur grindys grįstos 
iš Švedijos salų atgabentu alc
meniu - tuo pačiu kaip ir prieš 
500 metų. Pasak V. Dolinsko, 
rūmų pasididžiavimas - di
džiulė koklių kolekcija. Dailės 
muziejaus direktorius Ro
mualdas Budrys kaip svar
biausius rodinius mini ir uni
kalų gobelenų rinkinį bei gau
sius archeologinius radinius. 

Muziejaus lankymas su
augusiems kainuos 10 litų, 
moksleiviams, studentams, 
pensininkams ir neįgaliesiems 
- 5 litai. 

Iki gegužės atlikus darbų 
už 261 mln. litų, buvo atkurta 
vadinamoji A dalis - 53% viso 
pastato ploto. Likusią, vadina
mąją B dalį, kurią sudaro šiau
rinis, dalis vtlarinio ir rytinio 
rūmų korpusų, norima atida
ryti po trejų metų. Jos atstaty
mo sąmata siekia 62 min. litų. 
Per 20 mln. litų išleista muzie
jaus rodiniams įsigyti. 

Anot V. Dolinsko, šioje 
dalyje galėtų atsirasti tarptau
tinis parodų centras, jame 
svarstoma rengti barokines 
operas. 

Vilniaus žemutinės pilies 
vietoje dalis gotikinės gyven
vietės pilimi virto XIII š. pa
baigoje - XIV š. pradžioje. 
Pirmieji ikigotikiniai ir gotiki-

niai mūriniai pastatai siejami 
su karaliaus Mindaugo arba 
pirmųjų Gediminaičių - di
džiųjų kunigaikščių Vytenio 
ar Gedimino - vardais. Rusi
jos imperijos administracijos 
iniciatyva buvusių Lietuvos 
didžiųjų kunigaikščių mūrai 
buvo nugriauti 1799-1801 me-

Rekonstruota XVI š. pab. -
XVII š. pr. krosnis 

tais. Rūmų atkūrimo darbai 
prasidėjo 2002 metais. 

Sekmadienį, liepos 7, pir
mą Valdovų rūmų muziejaus 
dieną, jį aplankė apie 3,500 
žmonių, pranešė muziejus. 

Daugumai Valdovų rū
mus atvykusių žmonių - per 
2,000 - lankė įrengtas nuola
tines parodas. Dar apie 1,000 
dalyvavo rūmų Didžiajame 
kieme surengtose nemoka
mose ugdymo programose, o 
daugiau negu 400 lankytojų 
klausėsi muziejaus specialistų 
paskaitų. Dauguma apsilan
kiusiųjų rūmuose - Lietuvos 
piliečiai, tačiau atvyko ir turis
tų iš Estijos, Prancūzijos, Di
džiosios Britanijos, Kinijos, 
Japonijos. 

Šiuo metu Valdovų rūmų 
muziejuje galima apžiūrėti dvi 
nuolatines parodas, atspin
dinčias istorinės rezidencijos 
veiklas. Archeologiniai radi-

niai kartu su rūmų raidos ma
ketais, ikonografine medžia
ga ir tekstiniais komentarais 
rodomi Rūmų istorinės ir ar
chitektūrinės raidos parodoje. 
Rūmų atkurtų istorinių rep
rezentacinių interjerų paroda 
lankytojus kviečia į reprezen
tacines menes su atkurtais 

XIV-XV š. segės; apkalas, en· 
kolpionas; pakabutis-amule· 
tas; XV-XVII š. ausų krapš· 
tukai 

istoriniais vėlyvosios gotikos, 
renesanso ir ankstyvojo baro
ko reprezentaciniais interje
rais, taip pat į specialią lobyno 
salę. 

Pirmąją Valdovų rūmų 

muziejaus darbo dieną Di
džiajame kieme taip pat veikė 
atvira kultūrinė-ugdymo erd
vė "Salvete". Čia lankytojai 
galėjo bendrauti su XVII š. re
zidencijos sargyba, dalyvauti 
suvenyrinio atviruko ir Lietu
vos istorinės vėliavos dirbtuvė
se, mokytis XVI š. šokių, .klau
sytis proginės poezijos, kaip ir 
prieš septynis šimtmečius, žais
ti populiarųjį kvirkatą ar mė
tyti kamuoliukus. 

Iki oficialių Valdovų rū
mų atidarymo iškilmių per 
ketverius muziejaus veiklos 
metus rūmus aplankė daugiau 
negu 135,000 žmonių. Dar 
apie 240,000 lankytojų aplan
kė muziejaus kartu su part
neriais kitose erdvėse sureng
tas tarptautines ir tautines 
parodas. Dalies buvusių Val
dovų rūmų arba Žemutinės 
pilies atstatymas truko dešimt 
metų. Inf. 

Didvyriška 1llŪSlf istorija.„ 1U! imperaliunu, 1U! militarivnu, M jėgos siekimu ir M ginklo garbinimu, 
o tik narsiu savo laisvės gynimu. (J. Girnius) 
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Providing commercial property 
mortgages for our 
community 

Small Business 
Rentai Praperties 

TAUPOMOJI 
S4SKAITA 

"TFSA" (Neapmokestinama 
taupomoji sąskai ta) 

Kasd ieninių ki ntamųjų pa lūkanų 1.50% 
l metų 1.65% 

H:H 
PARAMA 

INVESTICINĖ 
S4SKAITA 

"G l C" l N D Ė LI A l 
(Pelno padalinimas netaikomos) 

l metų 1.55% 

2 metų 1.75% 
Marijampolėje, Valstybės dieną, liepos 6-ldą susirinkę marijampoliečiai gieda Uetuvos 2 metų 1.85% 

2.10% 
2.25% 
2.40% 

3 metų 2.00% 
himną 3 metų 4 metų 2.10% 

Viskas baigta 
Viskas baigta. Atsiguliau. 

Jau atsisakė visi sąnariai. O 
atrodė, kad mano daliai už
teko vaikystėje sulaužyto stu
buro. Netgi buvo per daug. 
Tučiau ne - pasirodo dar per 
mažą kryžių nešiau ... 

Guliu ir žiūriu į lubas -
bijau net kryptelėti, kad ne
pabudinčiau skausmo, nors 
nugara jau nutirpusi. Svarbu 
nepajudėti. Ir su siaubu gal
voju, kaip reikės atsisėsti, at
sikelti ir nušliaužti iki prau
syklos. O juk reikės. Mintimis 
susiplanuoju kiekvieną centi
metrą. Prieš tai reikia išgerti 
tabletę, bet prie lovos nebe
turiu vandens. Nwyju sausą ir 
ji užstringa kažkur gerklės vi
dury. Nėra jokios vilties, kad 
sutirps ir palengvins mano žy
gį.Pakeliui-virtuvė. Užsuk
siu ir atsigersiu. Tun ir pasė
dėsiu, kol vaistai pradės veik
ti, o tada šiek tiek save ap
liuobsiu. 

Kylu, stoju ir, prisiglau
dusi prie sienos, atsargiai ban
dau eiti. Žingsnį, antrą, tre
čią ... Kojos linksta, lyg gumi
nės, ir manęs nelaiko. Skaus
mas skaldo viršugalvį, ir aš 
virstu. Kaip sulėtintame filme 
- stengiuosi už ko nors nusi
tverti, bet siena lygi, ir aš išsi
tiesiu skersai koridoriaus. 

Minutę kitą paguliu. 
Skauda sumuštą alkūnę, bet, 
atrodo, nieko nesulaužiau. 
Dairausi ir svarstau: iki tele
fono 2 metrai, aišku, nepri
šliaušiu. Iki plytos - metras. 
Šiek tiek pasiritu ir įsikabinu į 
dureles. Atsisėdu. Su pagaikš
čiu atsidarau orkaitę ir mėgi
nu atsistoti. Niekaip. Bandau 
pritraukti telefoną - nepa
vyksta. 

Rieda beviltiškumo aša
ros, o aš sėdžiu atsirėmusi į 
krosnį ir gailiuosi išlipusi iš 
lovos. Svarstau, kad galėjau 
paskambinti, galėjau ką nors 
pasikviesti iš kaimynų, galė
jau, galėjau ... O dabar nieko 
negaliu. 

Sustyrosią po penkių va
landų mane randa mano "an
gelas sargas", netyčia pro šalį 
užbėgęs. Na, kaip gerai, kad 
užsuko, o galėjo ateiti tik ry
toj ... Nuprausta, pavalgydinta 
ir apkamšyta lovoj aš lieku 
viena vėl visai parai. Dabar 
prie lovos ne tik ąsotis su van
deniu, pienas, košė ir keli 
obuoliai. Viską turiu šalia, kad 
nereikėtų rizikuoti... Svar
biausia - telefonas. Svarstau, 
kam paskambinti ... 

Per šį siaubingą pusmetį, 
kai kasdien vis sunkiau ir sun
kiau stojau ant kojų, kol visai 
sugriuvau, per šį pusmetį, kai 
panikoje aplėkiau visus spe
cialistus, sanatorijas ir ekstra
sensus, kai išbandžiau fiziote
rapijas, vonias, purvus ir ma
sažus, kai išbandžiau šimtus 
vaistų, - supratau, koks yra 
vienišas ligotas žmogus. Su 
savo luošyste, savo skausmu ir 
neviltimi. Su savo minimaliais 
norais, minimaliais ištekliais 
ir mažiau nei minimalia pa
galba. 

Namuose tapo erdviau, 
ištuštėjo ir spinta. Tučiau nie
ko negaila - man jau vis tiek 
nereikės. Už tai buvo kažkas 
padaryta: išvalyti langai, iš
plauti kampai, atnešta pieno, 
duonos ... Toliau - buto eilė: 
"ką darysi su juo?" klausinėjo 
ir įtikinėjo, kad viena jau ne
bepajėgsiu užsimokėti. Tuigi 
mainai: už patį brangiausią ką 

turiu gauti patį reikalingiausią 
- priežiūrą. 

Guliu ir svarstau, kaip 
įkyrėsiu kažkam su savo po
reikiais, norais ir skundais, 
kol pabaigsiu kančių kelią. 
Jau ir dabar retai kas bepa
skambina. Mąstau, koks ne
įdomus, nereikšmingas ir net 
man pačiai nereikalingas ma
no gyvenimas. Viskas sustojo, 
sustingo ir apkarto. Nebeliko 
nieko svarbaus. O juk kažkas 
jaunas merdėja nesulaukęs 
inksto, akies ar širdies, na
muose palikęs mažus vaikus. 
Gal kažkam reikia mano retos 
grupės kraujo? Kodėl aš ne
galėčiau pati savo noru viską 
kitiems, gyventi norintiems ir 
galintiems, atiduoti, o pati -
užbaigti savo beviltišką kan
čios kelią amžinu poilsiu? 
Deja, ir šito negaliu. Eutana
zija - draudžiama. 

Guliu ir mąstau. Ne, ne 
mąstau, o svajoju: jeigu taip 
įvyktų, būtų stebuklas ir aš at
sistočiau ant savo kojų! Tugu 
su lazdele ar net ramentais, 
bet eičiau! Ką aš tada dary
čiau? Kur eičiau? Tu.ip, eičiau 
į mišką paukščių pasiklausyti, 
prie upės - kojų nuovargio 
nuplauti, į miestą - žmonių 

pasižiūrėti, į aikštes - vaikų 

klegesiu pasidžiaugti, pas 
draugus - jų rūpesčiais pasi
dalinti ... 

B.Augū.nien,, -V-tlnius 

Advokatas 
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB. 

PACE LAW FIRM 
• ieškiniai dėl žalos, atsiradusios ryšium su 
kūno sužalojimu 

• imigracija i Kanadą 
• testamentai ir įgalioj imai 
• palikimų administravimas 
• nekilnojamo turto sandoriai . . . . 
• konsultacijos L ietuvos respublikos Įstatymų klaus1ma1s 

295 The Wcst Mali, 6th Floor, Toronto, ON M9C 4Z4 

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809 
Tinklalapis: www.pacelawfi rm.com El. paštas: nlpacc@ pacelawfirm.com 

4 metų 
5 metų 

KASDI ENINIŲ PALŪKANŲ 
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.35% 

"PLANAS 24" Kasdieninių 
palūkanų čekių / taupomoji 

Balansas: $0-$4,999.99 

$5,000.00 - $9,999.99 

$10,000.00-$24,999.99 

$25,000.00-$59,999.99 

Virš $60,000.00 

PLANAS 24 
Aukštesni 

nuošimčiai ir 
nemokami čeki ų 

patarnavimai 

0.025% 

0.100% 
0.150% 
0.250% 

0.500% 

JAV DOLERIŲ KAS DIENINIŲ 

5 metų 2.30% 

l metų iškeičiamos 1.35% 
l metų JAV dolerių 0.40% 

PENSIJŲ FONDAI 
Kasdieninių 
kintamųjų palūkanų 1.40% 
l metų 1.65% 

2 metų 1.85% 
3 metų 2.10% 
4 metų 2.25% 

5 metų 2.40% 

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO 
UŽSTATU 3.50% ir aukščiau 

ASMENINĖS PASKOLOS 
5.50% ir aukščiau 

PALŪKANŲ 0.10% ASMENINIS RIBOTAS 

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS 
Atviros, kintamųjų pa lūkanų 3.25% 
Uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.90% 
l metų 3.00% 
2 metų 3.00% 
3 metų 3.15% 
4 metų 3.25% 
5 metų 3.25% 

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pogol pareikalavimą 

KREDITAS 7.0% ir aukščiau 

Visi pate ikti nuošimčia i 

gali būti keičiami 
be įspėj imo 

H:H 
PARAMA 

www.p arama .ca 

LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W 416·207·9239 Pirm·treč 9·3.30 Ketv·penk 9.g Šešt 9·1 
1573 Blaor W 416·532-1149 Pirm-treč 9-3.30 Ketv 9-6 Penk 9-3.30 Šešt uždaryta 

AKTYVAI per $215,000,000 

@RTODONTĖ 
Dr. Skaistė Našlėnaitė 
D.D.S., M.Sc., Ortho. Dip., FRCD (C) 

R oyal York Orthodontics 
3029 Bloor Street West 

(prie naujos '!'A RAMOS') 
Toronto ON, M8W l CS 

Tel. (416) 207-0885 
www.Roya!YorkOrtho.com 
Kviečiame mažus ir didelius! 
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Broniaus Saplio atminimui 
1920.Iv.8 - 2013.VI.3 

Sunku buvo atsisveikinti su a.a. Broniumi Sapliu, dau
gelį metų įtemptai ir sumaniai dirbusiu Tėvynės labui -
garsiu lietuvių tautinės kultūros ir lietuvybės puoselėtoju, 
gimtosios rytų Lietuvos visapusišku rėmėju, talkos jai or
ganizatoriumi, "Vilnijos" draugijos garbės nariu, ilgamečiu 
Vilniaus krašto lietuvių sąjungos išeivijoje pirmininku, bu
vusiu Tuutos fondo Kanadoje ir kitų organizacijų vadovu, 
nariu. Mišios už jo vėlę tuo pačiu metu vyko Turonto Prisi
kėlimo ir Vilniaus Palaimintojo Jurgio Matulaičio švento
vėje, savo malda prisijungė ir Švenčionių bei Dieveniškių 
kunigai. Birželio 11-ąją, praėjus keturioms dienoms po lai
dotuvių, buvo meldžiamasi svarbiausioje Vilniaus lietuvių 
Šv. Mikalojaus šventovėje, kur prieš 12 metų Bronius ir 
Prima paminėjo savo bendro gyvenimo penkiasdešimtmetį 
ir atnaujino savo Santuokos sakramentą. Po Mišių parapi
jos salėje susirinkę lietuvių organizacijų atstovai geru žo
džiu prisiminė Bronių Saplį. 

"Esu Tverečiaus vaikas, tuo didžiuojuosi, kiek įmany
damas padedu savo kraštui ir jo žmonėms visuose baruo
se", - rašė Bronius. Prieš metus išleido prisiminimų knygą 
Gyvenimo kelionė: Tverečius - Torontas, primindamas, kad 
sunku gyventi svetur, toli nuo Tėvynės, bet ir čia visą gyve
nimą galima paskirti savo tautos, savo gimtinės gerovei. 
Vilniaus krašto lietuvių sąjunga išeivijoje atkūrė ir tęsė vil
niečių kultūrinę, rezistencinę veiklą, rėmė visus darbus, 
susijusius su Lletuvos išlaisvinimu ir valstybės stiprinimu. 
Padėtis nepriklausomoje Lietuvoje bei etninėse lietuvių 
žemėse gerėjo iš dalies ir dėl Broniaus šeimos pastangų, 
jos pasišventimo lietuvių Tuutos reikalams. 1994 m. Lie
tuvos respublikos prezidentas Bronių Saplį apdovanojo 
Gedimino ordino medaliu, o 2005 m. - ordinu "Už nuopel
nus Lietuvai". 

"Kol esu aš, gyva ir Prima, šeimos ir gyvenimo palydo
vė" - sakė Bronius. Jai buvo artimos tos pačios politinės ir 
idėjinės vertybės, kurioms abu skyrė gyvenimą. Juos abu ir 
rengiamės paminėti Kaune, Primos gimtinėje. 

Bronius Saplys daug kartų padėjo rengti rytų Lietuvos 
moksleivių kraštotyros darbų konkursus "Vilnius - ilgaam
žė istorinė Lletuvos sostinė". Šiais metais konkurso rezul
tatai bus skelbiami spalio 9-ąją - Vilniaus dieną, čia bus 
prisimintas ir šių konkursų mecenatas Bronius. 

Su Broniumi Sapliu mes aktyviai susirašinėjome maž
daug 20 metų, aptarinėdami svarbius valstybinius reikalus. 
Dabar renkame jo laiškus, kad būtų galima papildyti jo 
knygą Gyvenimo kelionė: Tverečius - Torontas laiškais, nau
jais straipsniais ir prisiminimais. Knygą prasminga būtų 
išleisti iki B. Saplio 100-mečio minėjimo. Knygoje buvo 
paminėta ir prieš metus mirusi Vilniaus krašto lietuvių są
jungos pirmininko pavaduotoja E. Bulotienė, kurios šimt
metj minėsime kitais metais. 

Įvairiapusišką, labai svarbų B. Saplio indėlį valstybei 
įvertino Lietuvos respublikos prezidentas, dabar tai turi 
padaryti savivaldybės, mokyklos, kultūros įstaigos, visuo
meninės organizacijos ir spaudos leidiniai. Jo vardu pava
dinta gatvė darytų garbę ir Tverečiui, ir Vilniui. Jo numylė
toje gimtinėje turėtų būti informacinis ženklas su užrašu -
tai svarbu ir Lietuvai, ir jos svečiams, turistams ir išeivijai. 

Mes toliau gyvename ir dirbame naudodamiesi Bro
niaus Saplio patarimais, nurodytomis gairėmis, geru žo
džiu, su maloniais prisiminimais ir pagarba jam. 

''Vllnijos" draugija 

Kanados Lietuvių 

Lithuanian Canadian 
l Rc.surrcction Rd. ToronlO ON, M9A 50 1 

Fondas 
Foundation 

Tel: 41 S.2:)9.gasg 
klfondM@on.oibncom 

Jūsų aukos Kanados lietuvių fondui 
užtikrins nuolatinę paramą 

lietuviškai veiklai bei lietuvybės išlaikymui 
Kanadoje 

Šiais metais Fondas paskyrė 

"KRETINGOS" ir "ROMUVOS" 
stovyklavie tėms 

po $10,000. 
!našams Išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui 

''Už Dzūkų šalelę paguldė galvelę'' 
GINTARAS LUČINSKAS pradžioje pasirinko partizano 

kovų kelią, 1945 m. birželį su-
Gegužės 30 d. vykusiame organizavo Dzūkijos rinktinę 

posėdyje Alytaus miesto savi- Punios šile, išrinktas jos vadu 
valdybės taryba nusprendė su- slap. Ąžuolis; 1946 m. balandį 
teikti miesto garbės piliečio paskirtas A apygardos vadu, 
vardą Lietuvos kariuomenės 
pulkininkui Domininkui J ė
čiui (po mirties) už veiklą sie
kiant išsaugoti ir atkurti Lie
tuvos valstybingumą. Pik. Do
mininkas Jėčys gimė Biržų 
krašte, tačiau nuo 1936 m. jo 
gyvenimas, tarnyba ir veikla 
susijusi su Alytumi. 

Nuo 1936.II.4 tarnavo 
Alytaus apskrities komendan
tūroje; 1940.VI.28 perkeltas į 
Seinų komendantūrą; kilus 
Vokietijos-SSSR karui 1941. 
VI.23 grįžo į Alytaus apskri- Lietuvos kariuomenės polki
ties karo komendanto parei- ninkas Domininkas J~s 
gas; vokiečių okupacijos me-
tais dirbo Alytaus savivaldy- 1946 m. gegužę tapo pirmuoju 
bės Socialinio aprūpinimo Dainavos apygardos vadu; 
skyriaus vedėju; pradėjus for- 1946.11.1 perėmė Pietų Lletu
muoti gen. P. Plechavičiaus vos partizanų srities vado pa
Vietinę rinktinę paskirtas reigas; 1947.lV.22-24 štabo 
Alytaus dalinio vadu; 1945 m. bunkeryje Punios šile surengė 

visų Dainavos apygardos gru
pių ir būrių vadų pasitarimą; 
1947.VIII.11 štabo bunkerį 
Punios šile apsupus MGB-is
tams, sunkiai sužeistas, sunai
kinęs štabo dokumentus, nu
sišovė. Kūnas niekintas Aly
taus MGB kieme. 

2011 m. vasario mėn. pa
vyko rasti MGB Alytaus ap
skrities skyriaus darbuotojų 
surašytą ir pasirašytą aktą 
apie 4-ių žuvusių Dainavos 
apygardos štabo pareigūnų, 
tarp jų ir D. Jėčio-Ąžuolio, 
palaikų užkasimo (paslėpimo) 
vietą netoli Žydų kapinių Pir
majame Alytuje. 

2011-2012 m. LGGRTC 
Specialiųjų tyrimų skyriaus 
specialistai ir archeologai vyk
dė kapavietės paieškas, sie
kiant partizanų palaikus eks
humuoti ir patvirtinus jų ta
patybes iški1mingai perlaidoti. 
Visa pik. Domininko Jėčio 
veikla yra palikusi svarbų pėd
saką Alytaus miesto ir Daina
vos krašto istorijoje. 

Kodėl Artimųjų Rytų problemos 
neišsprendžiamos? 

Atkelta iš 3-čio psl. 

Galiausiai regionas neturi 
demokratinių vadų. Tie, kuri~ 
pastaruoju metu išsirinko Ira
ke ar Egipte, atrodo, kur kas 
prasčiau nei diktatoriai ar mo
narchai. Paimti valdžią į savo 
rankas gal ir sugeba, bet po to 
neretai nebeatskiria, kuo ski
riasi vadovavimas nuo valdy
mo. O rytietiškas valdymas, 
deja, dažniausiai savanaudiš-

ATSIŲSTA PAMINETI 

NEPRIKLAUSO!tlYBĖS 
SĄSllJVlNlAI, nr. 4(2013), 80 
psl. ir viršeliai, istorijos ir kul
tūros žurnalas; leidžia Ro
mualdo Ozolo para.inos fon
das "Už teisingumą Lietuvo
j e"; redaguoja R. Ozolas; 
spausdina UAB "Petro ofse
tas", Savanorių pr. 174 D. LT-
03153 Vilnius; tiražas 1000 
egz. Kaina nepažymėta. Šia
me numeryje - faktai ir įžval
gos, dokumentai, mąstymai, 
paminėjimai, pristatymai. Skir
ta daug vietos straipsniui su is
torinėmis nuotraukomis "Lie
tuvos atkūrimo projektas"; 
jame dokumentais paremta 
išeivijos lietuvių politinė veik
la, "Lietuvių fronto" pastan
gos kovojant už Lietuvos ne
priklausomybės atstatymą vi
sais įmanomais būdais. 

PRENUMERATORIŲ DĖME
SIUI. Sekite savo pnmwneratos 
baigimosi datą, kuri yra pažy
mėta ant laikraščio lipduko su 
jūsų adresu. Nelaukite primini
mo - laiku ją atnaujinkite. Tuo 
sutaupysite administracijos lai
ką ir pašto illaidas. 

kas ir korumpuotas, jame ir 
minėtos religijos bei klanų 
tradicijos. 

Milleris pažymi, kad ir va
dinamieji Vakarai ne visada 
pasiūlo gerus politinius pro
jektus. Labai nevykusiom idė
jom jis laiko bandymą Palesti
nos valstybingumą sukurti per 
narystę Jungtinėse Tuutose, 
steigti demilitarizuotas sau
gumo zonas Sirijoje, bombar
duoti Iraną. Tui tik dar labiau 

(nuo 1919 metų) 

sujauktų būklę. Autorius vis 
dėlto mato ir keletą šviesių 
taškų tamsioje regiono politi
koje. Tunisas, nors ir sunkiai, 
reorganizuojasi į regimai de
mokratišką bendruomenę, vil
čių teikia jaunų arabų for
muojama politinė bendruo
menė, nusikratanti tų blogųjų 
politikos tradicijų, apie kurias 
kalbėta. Tui labai nedaug, bet 
vis dėlto ... (Tėvynės sąjungos 
žinws, nr. 28(371) 

.A Gaminame paminklus, bronzines 
plokštes, atminimo lenteles. 

.A Puošiame lietuviškais ornamentais 
pagal klientų pageidavimus. 

.A Patarnaujame lietuviams daugiau 
kaip 20 metų. 

.A Garantuojame aukščiausios 
kokybės darbą. 

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir SI. Clair) 

Toronto, Ontario M6N 3P7 

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 

kai yra aukščiausios 
kainos ir 

GERIAUSIA PIRKTI, 
kai ipotekos (morgičių) 

nuošimčiai laba i žemi. 
Prižadu gerą patarnavimą. 

SKAMBINTI 

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker 
RE/MAX WEST R EALTY tiesiog 416-879-4937 

ari namus 416-231-4937 



Jaunimo veiklumas 
"Flash Eurobarometro„ 

tyrimo duomenimis, artėjan
čiuose Europos parlamento 
rinkimuose, kurie įvyks 2014 
metais savo valią ketina pa
reikšti 58% lietuvaičių, tuo 
tarpu iš viso Europos sąjun
goje (ES) žada balsuoti 64% 
jaunuolių. 

70% Lletuvos jaunimo ži
no, kaip yra renkami europar
lamentarai, maždaug (ES) šį 
faktą žino 47% jaunimo. Per 
pastaruosius trejus metus Eu
ropoje, politiniuose rinkimuo
se, balsavo 56% jaunųjų gy
ventojų, .kurie jau turėjo teisę 
balsuoti. Lietuvoje balsavo 
48%. Europoje yra 19% jau
nuolių, kurie rimtai svarstytų 
galimybę kelti savo kandida
tūrą politiniuose rinkimuose, 
tuo metu Lietuvoje aktyviai 
politikoje dalyvauti pasiryžu
sių jaunų žmonių skaičius pa
našus - 20%. 

52% apklaustų lietuvių 
teigia, kad jie visada balsuoja. 
Šis rodiklis yra žemiausias vi-

soje ES. Jauni žmonės, neke
tinantys balsuoti rinkimuose, 
tokį savo sprendimą moty
vuoja tuo, jog vienas balsas 
nieko nepakeis, Europos par
lamentas nesprendžia prob
lemų, kurios rūpi jaunimui. 
Thip pat jie nurodo esą besi
jaučiantys nepakankamai in
formuoti apie rinkimus. 18% 
apklaustų jaunų Lietuvos pi
liečių teigė, kad nebalsuos, 
nes yra nusistatę prieš ES. 

Be to, kaip rodo tyrimas, 
Lletuvos jaunuoliai yra vieni 
iš pasyviausių dalyvaujančių 
užimtumo veiklose. Per pasta
mosius 3 metus sporto veiklo
je dalyvavo 15% visų apklaus
tųjų. 'Jai yra mažiausias rodik
lis visoje Europoje. Jaunimo 
ir laisvalaikio klubuose daly
vavo 14%, organizacijose, ku
rios dirba su vietine bendmo
mene, dalyvavo 7%, Kultūri
nėse organizacijose- 6%. Jo
kioje veikloje nedalyvavo 63% 
apklaustų Lietuvos piliečių. 

BNSžinios 

PRANEŠIMAS STUDENTAMS 
Toronto Lietuvių Namų - Labdaros Švietimo fondas 

PRANEŠA, kad skiria šešias stipendijas: 

Vieną - $1,500; penkias - $1,000 
> Švietimo fondo stipendijų komisija atsižvelgsi 

studentų aktyvų dalyvavimą lietuviškoje veikloje ir 
akademinius pažymius. 

> Kandidatai turi būti lietuvių ki lmės, Lietuvių Namų 
arba Labdaros fondo nariai, kolegijų , universitetų 

studentai arba aspirantai. 
> Studentai gali pildyti prašymo anketas du kartus. 

Vieną kartą gavęs stipend ij ą, antrą kartą gali pildyti 
tik po metų pertraukos. 

Prašymo anketas galima į s igyti internetiniame tinkJalapyje 
Toronto Lietuvių Namai: www.torontolietuviunamai.com 

Labdaros fondas (Slaugos namai): www.lahdara.ca 
PRAŠYMUS PATEIKTI IKI 2013 M. SPALIO 11 d., 4 v.p.p. 

Komisija svarstys tik tuos prašymus, kurie bus pilnai užpildyti 

.._ __ _, 

ir atliks visus reikalavimus 
Toronto Lietuvių Namų - Labdaros Švietimo fondo 

stipendijų skirstymo komitetas 

1..i"e 
9'~ 

DENTAL 
Dr. Gintarė Sungailienė 

(905) 271 7171 
1252 Hurontario St. 
Mississauga, L5G 3H3 
www.watersidedental.ca 

(905) 785 3900 
3945 Doug Leavens Blvd. 
Mississauga, L5N OA5 
www.9thlinedental.ca 

------•1111111111111111111111 
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Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars 

DAIVA DALINDA 
B.A. broker 

Įstaigos - 416-236-1871 
Namų - 416-763-7297 

Tinklalapis: www.dalindateam.com 

NEMOKAMAS /KAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 
PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA 
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Pasaulio lietu'rių jaunimo XIV kongreso dalynai Lietuvoje, Vllniojet kartu su roko ppės 
"Antis" vadovu, Lietuvos Sąjūdžio dalyviu, Vdniaus miesto prbės piliel.iu A. KaušpMu pirmą 
kartą viešai atliko pasaulio lietuvięjallllimo himną. Himnas buvo sukurtas XlV Pasaulio lietu· 
vių jaunimo koųreso studijų dienų Juųtinėje karalystėje metu. Daugiau kaip 40 už Lietuvos 
ribų veikianlių jaunimo organizacijų, vienijanaą PI.JS veiklŲt orpniZ11oja Konpeso metu 
išrinkta nauja valdyl>a; jOfl pinnininkas Kęstas Pikwlnas, perrinktas antrajam terminui 

-----... 1 SKAITYTOJAI PASISAKO Į ..... ----
''Pasaulio Lietuvos dalelė 'lbronte'' arba Lietuvos hhnnas ''Lietuvos parke" 

Sakoma, kad mūsų, lietu
vių, tauta yra kovotojų tauta, 
skirtingai nuo prisitaikančiųjų 
tautų. Galbūt dėl to mes susi
vienijame, tik kai gresia išliki
mo pavojus. Kai Kanados lie
tuvių bendruomenės Turonto 
apylinkės pirmininkė Danutė 

Mašanauskaitė birželio pra
džioje "Facebook" socialinia
me tinkle paskelbė peticiją 
dėl "Lithuania Park" vardo 
išlaikymo (dėl prieš tai pa
skelbtos Turonto miesto tary
bos narės Sarah Doucette pe
ticijos, siekiančios sugrąžinti 
ankstesnį, "Oakmount Park" 
- Ąžuolų kalno parko, pava
dinimą), priėmiau tai su hu
moru. Pirmas mano klausi
mas buvo: "AI ten gyvena 
nors vienas lietuvis? Gal galė
tume tą parką kur nors per
kelti (ty. kokį kitą parką, kur 
gyvena daugiau lietuvių, tuo 
vardu pavadinti?)". Turėjau 
omenyje vaikų žaidimo aikš
telę netoli mūsų parapijos, 
kur irgi vadinama parku, bet 
akivaizdaus pavadinimo netu
ri. Jis bent jau gausiau lanko
mas •.• Tuč.iau gavau tokį atsa
kymą: "'Tunai gyveno ir gyvena 
daugiausia lietuvių nei kur ki
tur Turontel" Nuoširdžiai nu
stebau. Tiesą sakant, ir dabar 
nemanau, kad tai realybė, bet 
kažkada, matyt, taip buvo ... 
Ir štai, kažkuria proga susiti
kus, kilo mintis pasiūlyti su
rengti kokį lietuvišką renginį 
tame parke. Kad nors kokia 
proga tą vardą atgaivintume! 

www.NerasEnterprises.com 

Neras 
Enterprises 
Granite or Marble Counter 
Fabricated & lnstalled in 

~ Hrs. or Less 

OOo©~ 

905.424.1133 

••• 
2013 m. liepos 6, Mindau

go karūnavimo dieną, 2 v.p.p. 
(9 v.v. Lietuvos laiku). Susi
rinkome būrelis lietuvių ir 
svečių "Lithuania Park" priei
gose. Aš pats pirmą kartą pra
ėjau kelis lietuvius, jų neatpa
žinęs ir ieškodamas, kurgi tas 
"Llthuania Park". Važiuoda
mas dviračiu, tą ženklą ma
čiau toliau nuo vienos pagrin
dinių Keele gatvės. Pagaliau 
supratau, kad čia viskas vie
toje, kad ankstesnė pievelė, 
kurią praėjau, buvo to paties 
parko dalis ... Grįžau prie pa
našios į lietuvę moters, vaikšti
nėjančios Glenlake gatvės ša
ligatviu ir atidžiai stebinčios 
pravažiuojančiuosius, ir klau
siu: "Do you speak Lithua
nian?" (lyg tai būtų savaime 
suprantama ..• Kita vertus, tai 
tik klausimas - juk niekas gal-

d · 1 t • ) wn„: " vos e o nenuuns... . .uu.p , 
- atsako man. Apsidžiaugiu ir 
nurimstu. Netrukus pasirodo 
ir kiti bei pamažu susirenka 
visai padorus būrelis. Pradeda 
ateiti ir pažįstamų. 

Nutariame eiti prie parko 
pavadinimo ženklo, esančio 
prie Keele gatvės. Skubame, 
kad spėtume antrai valandai 
kartu su viso pasaulio lietuviais 
sugiedoti Lietuvos himną. 
Mūsų skubėjimas susimaišo 
jau prasidėjusia fotosesija 
(neišskiriant nė manęs paties) 
bei ledų pirkimu prie ką tik 
privažavusio ledų pardavimo 
automobilio. Šalimais musui-

Ieško padėjėjų 
FIRMA, užsiimanti 

marmurinių/granitinių 
stalviršių instaliacija, 
PASTOVIAM DARBUI 

ieško meistro padėjėjų. 

Norintys gauti daugiau 
informacijos, prašomi 

skambinti NIKUI 

tel. 905.424. 1133 
arba apsilankyti 

internetiniu adresu 

www.NerasEnterprises.com 

monės, išsidėliojusios savo 
daiktus pardavimui, aplinkui 
tartum musės laksto jų vai
kai... Štai tas daugiakultūris 
Turontas, štai tas parkas, kuris 
vis dar turi tokį brangų mums 
pavadinimą, nors be jo, rodos, 
daugiau nieko bendro su mu
mis neturintis ... Išliks jis ar 
ne? Ne parkas - pavadinimas. 
AI pasikeistų kas nors, jeigu 
pasikeistų pavadinimas? Aiš
ku, kad ne. O vis dėl to, ar 
mes galime išsižadėti savo sa
vasties? Ar galime atsisakyti, 
kad ir tokiu būdu mums paro
dyto dėmesio? Reikėtų būti 
savižudiško mąstymo, kad vi
sa tai paneigtume! 

••• 
Dar viena mintis, kuri kilo 

mąstant apie senąjj pavadini
mą ir mums taip brangų-Lle
tuvos. Senasis pavadinimas 
yra "Oakmount Park", lietu
viškai -Ąžuolų kalno parkas. 
Na, kas bent kiek pažįsta lie
tuviškus simbolius, žino, kad 
ąžuolas yra vienas jų. Tad ar 
negalėtume pasiūlyti kompro
miso: "Lithuanian Oakmount 
Park" ("Lietuviškų ąžuolų 
kalno parkas")? 'Tuip neduo
tume preteksto mus kaltinti 
nelankstumu ir neatvirumu 
kultūrai, kurioje gyvename, 
tačiau tuo pačiu išlaikytume 
lietuvišką simboliką, o gal net 
ją ir "įamžintume" (nors ir 
nieko šioje žemėje amžino 
nėra). 

Kun. A.K. Kasparaviaus, 
OFM, Turontas 

TĖVIŠKĖS ŽIBURIŲ 
PRENUMERATORIAMS: 

jeigu samtraiao 
pristatymas v8uoja daugiau 

kaip 3-4 dienas, pateikite 
savo adresą 

KANADOS PAŠTO 
BENDROVEI 

tel.1-800-267-1177 
arba el. paitu, tinklalapyje 
!!!!Jtšpnndąoost,ą (pasirin· 
kite Resources skyriuje 
"Contact us", tada "General 
Customer Service" 



12 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2013.VII.23. Nr. 29-30 

---------------~l _______ T __ o_R __ o __ N_T_o ________ :l--------------- --------~l ____ M __ O_N __ T_R __ E_A_L ____ .:1-------
Anapilio parapijos 

žinios 
• Los Angeles, CA, mirė 

Kotryna Ona Jonušonytė, 10 
mėnesių amžiaus, dukrelė Ar
vydo ir Indrajos Jonušonių ir 
vaikaitė mūsų parapijiečių dr. 
Kazimiero ir Violetos Jonušo
nių. Nuoširdi užuojauta jiems ir 
visai giminei. 
v • Sveikiname kun. Nerijų 
Smerauską, atvykusį darbuotis 
mūsų aptarnaujamose vieto
vėse. Linkime jam Aukščiau
siojo palaimos. 

• Prel. Jonas Staškevičius 
yra išvykęs Lietuvon ir grįš rug
pjūčio l d. 

• Toronto arkivyskupijos 
nurodymu, rugpjūčio 4, sekma
dienį, Lietuvos kankinių šven
tovėje pamokslą apie misijų 
veiklą sakys kun. John Pulluma
rikunnel Varkey ir vyks antroji 
rinkliava misijoms. Vokeliai bus 
išdalirnyni ateinantį sekmadienį. 

• Sv. Jono lietuvių kapinių 
koplyčioje liepos ir rugpjūčio 
mėnesiais aukojamos Mišios 
trečiadieniais 7 v.v. Prieš Mišias 
6.30 v.v. kalbamas Rožinis. 

• Šventojoje žemėje atliktų 
medžio drožinių pardavinėji
mas Lietuvos kankinių švento
vės salėje įvyko liepos 21. Pel
nas skiriamas vargstančioms 
krikščionių šeimoms Šventojoje 
žemėje paremti. 

• Primename, kad mūsų 
parapijos metinė šventė, Lietu
vos kankinių atlaidai, bus rug
sėjo 29, sekmadienį. Prašome 
jau dabar tą datą paskirti daly
vavimui šventėje. 

• Žodis tarp mūsų knygelių 
liepos-rugpjūčio laidą galima 
įsigyti pas Birutę Matulaitienę 
parapijos salėje sekmadieniais 
po Mišių. 

• Mišios sekmadienį, liepos 
28, 10 v.r. už a.a. Kostą Rašymą, 
Vaičiulių ir Ažubalių mirusius ir 
a.a. Joną Vienažindį; Vasagoj 10 
v.r. už a.a. Joną Lapavičių; 
Delhi, šeštadienį, liepos 27, 3 
v.p.p. už a.a. Juozą Jauneiką. 

• Ateinančių savaitgalių 
Mišios. Lietuvos kankinių 
šventovėje: rugpjūčio 4 - už 
Pabedinskų šeimą; rugpjūčio 11 
- už a.a. Vytautą Joną Šimkų; 
rugpjūčio 18 - už a.a. Ireną Pa
tašienę. Delhi Šv. Kazimiero 
šventovėje: rugpjūčio 3 - už 
Malinauskų šeimos mirusius; 
rugpjūčio 10 - už a.a. Simą 
Baltrušaitį; rugpjūčio 17 už 
Baltrušaičių šeimos mirusius. 
Vasagos Gerojo Ganytojo misi
joje: rugpjūčio 4 - už a.a. Rena
tą J ackienę; rugpjūčio 11 - už 
Meissner šeimos mirusius; rug
pjūčio 18 - už Saulių Maci
jauską. 

A.a. Marijos Choromans
kienės 5 metų mirties prisimini
mui dukra Regina Tėviškės 
žiburiams aukojo $50. 

FOR SALE OR RENT 3+bdr, 
dbl. gar, 2.5 baths, 1700 sq. ft., 
6 appl, gas fp, bbq/deck, luxury 
town house in "The Shipyards" 
Collingwood. 5 min. walk to 
water and town centre. Details: 
416-239-4445. 

ATLIEKAME visus vidaus ir 
išorės remonto darbus. Dažo
me, dedame grindis, plyteles. 
Mūrininko darbai - plytos, ak
muo. Skambinti Vytautui tel. 
905 272-2016 arba 647-400-
1153 (cell). 

Prisikėlimo parapijos 
žinios 

• Rugpjūčio 18 d. maldi
ninkų kelionė į Midlandą 

• Šeimų stovyklos Mišios 
vyks sekmadienį, liepos 28, 5 
v.v. Mišias atnašaus prelatas 
Edis Putrimas. Visi laukiami 
"Kretingos" stovyklavietėje, 
Vasagoje. 

• Parapijos 60-mečio leidi
niui trūksta nuotraukų, ypač at
spindinčių: l) pirmąsias stovyk-

Išganytojo parapijos 
žinios 

• Liepos mėnesį pamaldų 
nebus. Pirmos pamaldos - rug
pjūčio 11 d., 11.15 v.r. 

Lietuvių Namų žinios 
• Ateinantį sekmadienį 

tradiciniai pietūs vyks bare 
"Lokys". Kviečiame pietums į 
Lietuvių Namus. 

PADĖKA 

Aušros Vartų parapija 
Klebonas kun. Paulius Mališka su tėvu Jonu Mališka liepos 

23 d. išvyko mėnesiui atostogų į Braziliją aplankyti savo buvusių 
parapijiečių. Į Montrealį grįš rugpjūčio 27 d. Ateinantį sekmadie
nį, liepos 28, Aušros Vartų šventovėje Mišias atnašaus kun. Joseph 
Powers, OFM. 

Per atostogas nepamirškite Montrealio lietuvių kredito unijos 
"Litas" skelbiamo nuotraukų konkurso "Mano bendruomenė". 
Laimėtojo laukia $100 premija (už autoriaus spausdinimo teises). 
Nuotrauka bus naudojama ateinančių 2014 m. "Lito" kalendoriui. 
Nuotraukas reikia pateikti iki 2013 m. spalio 12 d. DS 

Šv. Kazimiero parapija 
los Vasagoje kūrimosi dienas bei KLB Toronto a l" k · v 

Į·vai·r1·ą 1·0 s vei"klą, 2) dr. M. Ra- PY m es Sv. Onos draugija kviečia visus į metinius pietus sekmadienį, 
valdyba nuoširdžiai dėkoja r 28 - r. M"V" . mūnienės Vasagos stovyklos sce- K d 1. . f d . 1epos , musų sa e1e po mų. Nares prašomos prisidėti prie 

ana os 1etuv1ų on m, bufeto stalo. 
noje kurtus veikalus bei kun. B. parėmusiam Nepriklausomy- Kl b k · 
Jurkšo režisuotus ir rodytus v„;_ b. v v· '" • 16 . e . un. Paulius Mališka išvažiuoja į Braziliją atostogų 

..... es svencių- vasario -os10s liepos 23 d. Kun. Joseph Powers aukos Mišias ateinančius 5 sek-
dinimus, 3) išvykas į Midlandą, ir Kovo 11-osios renginius madienius. 
4) demonstracijas dėl Lietuvos $4,560 auka. Klebonas ir parapijiečiai dėkoja Romui ir Algiui Brilvičiams 
laisvės, 5) "Caravan" paviljonus KLB Toronto apylinkės už žolės nupjovimą ir bendrą patvarkymą aplink mūsų šventovę. 
mūsų parapijoje, 6) šeštadieni- valdyba Birutė Kalpokienė padovanojo gėlių padėti prieš altorių prisi-
nės mokyklos užbaigimus, 7) minimui 80 m. sukakties Stepono Dariaus ir Stasio Girėno skry-
meno parodas, 8) skautų ir atei- l KLB ŽINIOS l džio per Atlantą 1933 m. Birutė prisimena, kada ji, labai jauna 
tininkų veiklą, 9) KLB bei įvairių • ___________ _._ mergaitė, lankė Dariaus ir Girėno mauzoliejų Kauno kapinėse.VL 
organizacijų suvažiavimus, 10) 
Katalikių Moterų bei Labdaros 
sekcijos veiklas, 11) keliones į 
Romą ir Vašingtoną, šventinant 
lietuvių koplyčias, 12) sporto 
rungtynes, 13) įvairias muzikines 
pamokas, 14) parapijos chorus ir 
koncertus ir t. t. Reikalingos 
nuotraukos renginių, vykusių 
senoje ir dabartinėje šventovėse 
ir patalpose. Jas norėtume gauti 
iki rugsėjo vidurio. Prašome at
nešti į parapijos raštinę. Per sa
vaitę jos bus nukopijuotos ir 
jums grąžintos. (Leidinio redak
cija) 

• A.a. V. Kolyčiui pas Vieš
patį iškeliavus, Žodis tarp mūsų 
lietuviškojo leidinio įkvėpėjui ir 
entuziastingam skleidėjui, pla
tinimą ir aukų rinkimą perima 
jo sūnus Paulius Kolyčius ir da
bartinė angliškojo leidinio The 
Word Among Us platintoja Rita 
Radžiūnaitė. 

• Sveikiname Maya Kuch
mar, Agnės (Varatinskaitės) ir 
Dmitry Kuchmar dukrelę, įžen
gusią per Krikšto sakramentą į 
mūsų krikščionių bendruomenę. 

• Liepos 28 d. mūsų para
pijoje bus pardavinėjami alyv
medžio dirbiniai iš Šv. žemės. 

• Mišios sekmadienį, lie
pos 28: 8 v.r. už parapijiečius; 9 
v.r. už a.a. Oną Alksninytę; 11 
v.r. už a.a. Antaną., Stefą, Dai
norą ir Audronę Ceponius; už 
a.a. Eleną Šimaitienę; už Ja
šinskų šeimos mirusius, už a.a. 
Alfredą Kupitį. 

Suvalkų krašto išeivijos 
sambūrio valdyba visus kvie
čia gegužinėn, liepos 28, sek
madienį, Erindale Parke, 
Mississauga. Pradžia 3 v.p.p. 
Įvažiavimas - nuo Dundas 
gatvės. Bus sportiniai užsiėmi
mai vaikams ir visiems - bend
ras suneštinis maistas. 

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 588-2808 x 26 dienos metu. 

FOR RENT in Georgian Bay/ 
Waubaushene area 3-bedroom 
cottage; sleeps 8; water view
waterfront property; modern 
kitchen; great tishing; close to 
attractions in Midland and 
Orillia. For availability con
tact: 416 704-0123. 

• KLB Krašto tarybos rin
kimai vyks sekmadienį, rugsėjo 
29. Šiais metais renkama nauja 
KLB Krašto taryba trijų metų 
kadencijai. Kviečiame kandi
datuoti visus, kuriems rūpi lie
tuvybės išlaikymas Kanadoje! 
Svarbu, kad kandidatas būtų 
susipažinęs su apylinkės veikla, 
susimokėjęs solidarumo mo
kestį ir ne jaunesnis kaip 18 me
tų amžiaus. Kandidato pareiš
kimui gauti kreipkitės į apylin
kės rinkiminę komisiją arba 
KLB raštinę el. pašto adresu: 
klb@on.aibn.com. 

• "Black Ribbon Day" mi
nėjimai vyks rugpjūčio 23 d. 
Vankuveryje, Kalgaryje, Ed
montone, Vinipege, Kitchener, 
Welland, Montrealyje, Otavoje, 
ir Toronte. Platesnė informacija 
bus išsiųsta apylinkių valdy
boms ir Krašto tarybos nariams. 
Dalyvaukime visi. Inf. 

DĖMESIO 
SKAITYTOJAMS 
Šis yra Tėviškės žiburių 

paskutinis numeris prieš 
atostogas (nr. 29-30). Po
atostoginis numeris (nr. 
31-32) bus išleidžiamas 
rugpiūčio 20 d. Tėviškės 
žiburių redakcija ir admi
nistracija vėl pilnai veiks 
nuo rugpjūčio 14 d. Kvie
čiame žinias ir straipsnius 
poatostoginei laidai siųsti 
kiek galint anksčiau el. 
paštu tevzib@rogers.com. 

Suvalkų krašto išeivijos 
sambūris kviečia dalyvauti šei
mų vasaros stovykloje, rugpjūčio 
17-25 d.d. "Romuvoje". Atidary
mas rugpjūčio 17, šeštad., 2 
v.p.p. Stovyklavimo kaina pavie
niam suaugusiam asmeniui už 
:gaktį $20, o už savaitę-iki $100. 
Seimai kaina už naktį $40, o už 
savaitę - iki $200. Dalyviai turi 
būti susimokėję $10 nario mo
kestį. Rugpjūčio 24, šeštadienį, 
bus sekmadieninės Mišios ir po 
to - bendra vakarienė, programa 
prie laužo ir šokiai. Vakarienės 
kaina suaugusiam $7, o vaikam
po $5. Per savaitę - asmeninis 
maitinimasis, prisilaikant bend
ros tvarkos valandų. Norinčius 
stovyklauti prašome kreiptis į 
stovyklos vadovą Praną Vilkelį 
tel. (905) 279-1867 arba el.p.: 
lac oranas@hotmail.com. 

ADANlONIS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE, BROUILLETTE, CASTELLI INC. 

1001 SHERBROOKE su„ SU ITE 555 , MONTREAL. QUE. H2L 1 L3 

TEL: 514-286-1985 FAX: 514-286--1981 
Joana Adamonis A.l.B . 

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija 

1475, rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8) 

Tel.: (514) 766-5827 

Liepos 19 d. mirė kun. dr. 
Kęstutis Trimakas, buvęs Atei
ties redaktorius, ilgametis Šiau
rės Amerikos ateitininkų dva
sios vadas. Atsisveikinimas su 
Velioniu vyks šeštadienį, liepos 
27, 9-10 v.r., Mišios 10 v.r. Či
kagos Šv. Antano lietuvių šven
tovėje Cicero, IL. Jo palaikai 
bus sudeginti ir rudenį palaidoti 
Kauno Prisikėlimo šventovės 
kolumbariume. Inf. 

FAX: (514) 766-1349 

PADĖKA 
Labai labai didelis AČIŪ 

Jums, kad išspausdinote mano 
nusivylimo laišką. Iš visos 
širdies Jums dėkoju. Gavau ir 
pirmą paramą - žmogus sumo
kėjo buto skolas, o tai daug. 
Gavau ir pinigėlių - gal neteks 
daugiau badauti. 

Klemensas Sidabras, 
Rukla, Jonavos raj. 

Kartu naikinkim vėžį! 
"The Weekend to End Women's Cancers" įvyks vienuoliktą 

kartą šių metų rugsėjo 7 ir 8 d.d. Toronte. Prieš pora mėnesių apie 
tai angliškai rašė §onia Houle, kuri dirba Princess Margaret vėžio 
gydymo centre. Sis ypatingas savaitgalis sutelkia daugiau kaip 
5,000 žmonių vienos dienos (32 km) arba dviejų dienų (60 km) ei
tynėms, kuriose dalyvaujantys renka lėšas iš rėmėjų tyrimams bei 
įvairioms ligonių programoms Princess Margaret centre. Pagrin
dinis ei tynių globėjas - vaistinė "Shoppers Drug Mart". 

Per 10 metų surinkta $133 milijonai dolerių, kurie panaudoja
mi nuostabiai pažangai, pvz., <!iagnozės trukmės sutrumpinimui 
nuo 37 dienų iki vienos dienos. Sių lėšų dalis taip pat skiriama tyri
mams, vykdomiems žymaus vėžio srities mokslininko dr. Tak Mak, 
kuris yra Campbell instituto Princess Margaret centre. Jis su kole
ga Kalifornijos universitete šių metų birželio mėnesį paskelbė 
išradę naujus vaistus CFI-400945, kurie galintys stabdyti krūties, 
plaučių, prostatos bei kitose kūno dalyse besivystantį vėžį. Dr. 
Mak Tuk teigimu, tokie išradimai ir prie jų vedantys tyrimai būtų 
neįmanomi be nuolatinių rėmėj1l ir aukų rinkimo per masines 
"Weekend to End Cancer" eitynesSių metų eitynėms Lina Sapijo
nis, Janet Serianni ir Julija Ruslienė organizuoja lietuvių grupę, 
kuri žygiuos kartu su visais ligą nugalėjusiais, bekovojančiais bei 
geraširdžiais rėmėjais tomis vėlyvos vasaros dienomis. Visą reika
lingą informaciją rasite interneto tinklalapyje: http:ljwww.end 
cer.ca/site!fR?pg=team&fr id=1472&team id=119287. 

Lietuvių komanda žada sutelkti $10,000 kovai su vėžiu. Lig 
šiol surinkta tik 10% aukų. Prisijunkime prie šio visiems svarbaus 
ir aktualaus vajaus. Aukas priima ir informaciją teikia Julija Rus
lienė, tel. 905-625-8964. Kredito kooperatyve "Parama" galima 
pervesti aukas į specialią jos sąskaitą (Premium Savings Account) 
tam tikslui. Visi kviečiami prisidėti. Inf. 




